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WASHINGTONAS. — Senatas atmetė kai kurių senatorių 
bandymus sumažinti užsieniuose laikomą Amerikos kariuomenę. 
Sen. Harold Hughes, dem. iš lowos, siūlė duoti kongresui galią 
mažinti kareivių skaičių taikos metu bet kur pasaulyje, tačiau 
jo siūlymas buvo atmestas 62 balsais prieš 22. Pasiūlymo prieši
ninkai įrodinėjo, kad prezidentas negalėtų krizės atveju tinkamai 
panaudoti kariuomenės.

Snątas tačiau priėmė sen. Hu
bert Humphrey siūlymą uždraus
ti siuntinėti po kitas valstybes 
Amerikos precizinio skraidymo 
komandas kaip aviacijos — 
“Thunderbirds” ar karo laivyno 
— “Blue Angels’. Sen. Humph
rey pasipiktino sužinojęs, kad 
“Thunderbirds” lakūnai planuo
ja pasirodyti Pietų Amerikos 
valstybėse ir jų gastrolės kai
nuos Amerikos iždui 700,000 dol. 
Senatorius pareiškė, kad tuos pi
nigus būtų galima sunaudoti ge
resniems tikslams. Senatas jam 
pritarė 64 balsais prieš 20.

Senatas pareiškė pageidavimą, 
kad numatytas Amerikos karo 
jėgų sumažinimas 7% būtų da
romas proporcingai visų laips
nių kadruose. Sen. Mondale iš 
Minnesotos apskaičiavo, kad 
Amerikos kariuomenėje yra per 
daug generolų. Mažinant karei
vių skaičių, teks mažinti ir ge
nerolų skaičių.

Senatas atmetė bandymus su
stabdyti bombonešių B-l progra
mą ir kovos lėlctuvų A-10 staty
bą.

Debatai dė Amerikos karo jė
gų ir gynybos biudžeto lėšų vyksl 
tatoliau. '■' ' ' '**' —

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas vetavo įstatymą, 
kuris būtų davęs nuosavybių, 
savininkams prie Lake Michi
gan mažų nuošimčių paskolas 
pataisyti pakilusio ežero pada
rytus sužalojimus. Prezidentas 
pareiškė, kad tokia parama bū
tų infliacijos didinimas. Ežerų 
vandens pakilimas negali būti 
laikomas staigia katastrofa, pa- •
sakė prezidentas. Įstatymą bu- , _ > TTTT- .
vo pasiūlęs Illinois kongresma- MASKVA NUTRAUKĖ RYŠIUS SU ČILE 
nas Sidney Yates. Jis pasakė, Į 
kad potvynis yra'potvynis, ne-j

Anksčiau Amerikoje būdavo nesuskaitomos buivoly kaimenės. Dabar bandoma jas vėl padidinti. Čia matome 
Moise, Montanos valstybinio buivoly parko gyventojus, varomus į metini patikrinimą.

Tokijo pripažino

TOKIJO. — Japonijos amba
sadorius Prancūzijoje Nakaya- 
jna ir šiaurės Vietnamo ambasa
dorius Vo Van Stfng pasirašė ofi
cialius dokumentus, užmegzda
mi diplomatinius ryšius tarp 
abiejų valstybių. Kartu Japoni
ja sutinka duoti Hanojaus vy
riausybei 20 mil. dol. ekonomi
nę paramą, kuri vadinama “sa
votiškomis karo reparacijomis”.

Japonijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Ohira šia proga pareiš
kė, kad Japonija sieks draugiš
kų ryšių su visomis pasaulio val
stybėmis, nežiūrint politinių ar 
socialiniu sistemų skirtumo. Ja
ponija palaikys dtiplomatinius 
ryšius ir su Pietų Vietnamu, ku
riam Japonija šiemet irgi yra 
davusi 20 mil. dol. paramą.

Hanojaus valdžios pripažini
mas rodo Japonijos nukrypimą 
nuo Amerikos politinės linijos, 
kurios japonai ilgą laiką laikė
si. Japonija netiesioginiai padė
jo Amerikai jos ilgame Indokini- 
jos kare, parūpindama bazes 
Amerikos aviacijos ir laivyno jė
goms. Naujoji Tanakos vyriau
sybė suartino Japoniją su komu 
nistine Kinija ir dabar — su š. 
Vietnamu. Japonijos politinė 
kryptis eina nepriklausomu nuo 
Amerikos keliu.

MASKVA. — Sovietų Sąjunga paskelbė nutraukianti diplo- 
žiūrint ar jis kilo iš audrų ar matinius ryšius su Čile. Rytų Vokietija irgi nutraukė santykius, 
nuo kylančio ežero vandens I Maskva laukė net 10 dienų po karinio perversmo ir, matyt, jos nu- 

SANTIAGO _  Čilės vvriau- ’ tar™uI Įtakos turėjo Čilės karinės vyriausybės paskelbimas, kad
sybė pataisė anksčiau skelbtus' čilėje uždra«džiama veikti komunistų ir socialistų partijoms, 
žuvusių skaičius. Perversmo buvusioms Allendes koalicijoje, 
metu Čilėje žuvo 244 asmenys, Į Karinės Čilės vyriausybės gal- 
suimtų buvo 7,000. Britanijos, 
Prancūzijos, Danijos ir Vakarų 
Vokietijos vyriausybės jau pri
pažino naują Čilės valdžią. Gus
tavo Leigh pareiškė, kad legaliai 
nacionalizuoti užsienio bendro
vių turtai Čilėje nebus sugrą- gen, Gustavo Leigh pareiškė, kad 
žinti buvusiems
-Tačiau nelegaliai pagrobtos že- medžioklę” ir nepersekios mark- 
mės ar įmonės, bus atiduotos sistų vien dėl jų įsitikinimų, jei 
savininkams. Jis pareiškė viltį, jie n ekovos prieš valdžią. Tokie 
kad Čilės santykiai su Amerika gali sau ramiai gyventi ir nieko 
bus kuo geriausi. j nebijoti. Daug kairiųjų Čilėje

MASKVA. — Sovietų komu- tik vykdė'valdžios įsakymus. Jei 
nistų galva Brežnevas iš Bulga-' valdžia imtų persekioti visus 
rijos negrįžo tiesiai į Maskvą, marksistus, kalbėjo generolas, 
bet nuskrido į Taškentą. Stebė-, ji turėtų ištremti ar suimti tarp 
tojai sako, kad toje srityje kiek'10%: ir 30% visų Čilės gyvento- 
atsiliko javų derliaus nuėmimas, jų. 
Brežnevas nuvažiavo paskatinti j 
darbininkų daugiau dirbti.

ČIKAGA. — Illinois registrą-; 
cijos ir švietimo departamentas 
paskelbė, kad 70 valdininkų pir
madienį pradės “čiupinėti” na
mų pardavėjus, iš viso 15 bro
kerių, kurie Čikagoje skleidžia 
paniką ir gąsdina baltuosius, ra
gindami parduoti nuosavybes, 
nes “ateina negrai”. Tie 15 bro
kerių turi apie 100 pardavėjų. 
Jei bus išaiškinta, kad jie tikrai j 
skleidžia paniką, jiems bus 
atimti leidimai verstis nuosavy
bių pardavinėjimu. 1

TUNISAS. — Tuniso prezi
dentas Bourguiba ragina savo 
piliečius atkreipti dėmesį į gim-

va gen. Augusto Pinochet Ugar- 
te penktadienį paskelbė, kad 
marksistinės partijos Čilėje yra 
atsakingos dėl viso chaoso ir to
dėl jų veikla uždraudžiama. Ki
tas vyriausybės narys, aviacijos

savininkams, vyriausybė nesileis į “raganų

Gen. Pinochet dar kartą pa- 
! neigė gandus, kad Amerikos vy- 
! riausybė žinojo apie ruošiamą 
perversmą. Net mano žmona 
nieko nežinojo, pasakė generolas. 
Visi sukilimo planai buvo daro
mi labai mažame žmonių rately
je, pasakė Pinochet.

ARGENTINIEČIŲ VILTIS - PERONAS
BUENOS AIRES. — Argentina sekmadienį rinko preziden- 

• tą ir, šias eilutes rašant, nebuvo žinomas rinkimų laimėtojas, nors 
i niekas neabejojo, kad juos bus Peronas. Per 18 metų argentinie- 
į čiai kartojo “Peron volvera” — “Peronas sugrįš”. Jis sugrįžo 78 
metų amžiaus su nesveika širdimi ir jauna žmona. Jam dabar 

(tenka sunkus uždavinys — išspręsti Argentinos problemas, kurių 
neišsprendė trys civilinės vyriausybės ir penkios karinės dikta
tūros. Peronas, pasitikėdamas savo jėgomis, rinkimų kampanijos 
neturėjo, nors jo žmona Isabelė pavažinėjo po Argentiną.
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WASHINGTONAS. — Vice
prezidento Agnew įstaiga skel
bia, kad per dieną jis gauna apie 
660 laiškų ir telegramų, ragi
nančių jį pasilikti vietoje ir ne
pasitraukti iš pareigų ir apie 9, 
raginančius atsistatydinti.

PHNOM PENHAS. — Paša
linto Kambodijos princo Siha- 
nouko motina, 70 metų karalienė 
Sisowath Kosamak sunkiai su
sirgo ir buvo paguldyta į ligoni
nę.

Libija apšaudė 
Italijos laivus

ROMA. — Italija paskelbė, 
kad praėjusį penktadienį Libijos 
karo lėktuvai apšaudė italų lai
vyno korvetę, lydėjusią jūroje 

dymų”kontrolę'” Kaip'”‘pax"yzdj *veĮ« laįv“s;, D,u 
“skandalingo elgesio” preziden
tas nurodė viena šeima, kuri su
darė 40 asmenų orkestrą. Diri
gentas yra pats tėvas, o ketu- siūiydama sumoketi Kompensa- 
rios jo žmonos ir 36 vaikai gro 
ja įvairiais instrumentais.

ADAPAHOE. - Wyominge loJim^ LiblJ°s Premjeras Jall- 
indėnų mokykloje sprogo šildy-.oud Pareiškė Italijos ambasado- 
mo katilas, apgriaudamas pasta- r*u* Ald° Conte Marotta, kad Li- 
tą ir sužeisdamas du mokytojus b»jos lakūnai nustojo šaudyti 
ir 11 vaiką. kai Pamatė> kad laivai yra

WASHINGTONAS. — Lester Italijos.
Matz, Baltimores apskrities kon
sultacinis inžinierius, pareiškė mis, 33 mylios nuo Libijos kran- 
tardytojams, kad jis per 10 me-, to. Karo laivai visada palydi žve- 
tų yra sumokėjęs Spiro Agnew jus. toje Viduržemio jūros daly- 
apie 25,000 dol. I je, nes Libija ne pirmą kartą per-

MASKVA. — Sovietų žydai sekioja žvejus. Praėjusį tre- 
prie Maskvos sinagogos suruošė (čiadienj Libijos greitlaivis su- 
demonstraciją, prisisekdami gat- stabdė penkis italų žvejų laivus 
vėje Dovydo žvaigždę. Jie pro- ir paėmė jų kapitonus į nelaisvę, 
testavo, kad Kremliaus valdžia Italija pareikalavo greit kapito- 
neleidžia jiems emigruoti j Izra-' nūs paleisti ir netrukdyti italų 
elį. I žvejų laivams.

buvo' sužeisti. Libija greit atsi
prašė Italijos dėl šio apšaudymo 
ir pareiškė apgailestavimą, pa-

ciją sužeistiems jūreiviams ir 
į italų vyriausybei už laivo suža-

Incidentas įvyko, italų žinio-

nebus nugriauta
NEW YORK AS; — Rytų Vo

kietijos užšienjp reikalų vicemi- 
riisteris Peter Florin pareiškė.” 
korespondentams, kad R. Vo
kietija neturi intencijų nugriau
ti Berlyno sienos, dabar, kada 
ji buvo priimta į Jungtines Tau
tas. Siena buvusi pastatyta sau
goti sieną su Vakarų Vokietija, 
Rytų Vokietijos saugumui už
tikrinti.

Korespondentai klausė vice- 
ministerį, ar siena nebuvo kar
tais statyta garantuoti, kad ry
tų vokiečiai neišbėgtų. Flori
nas, kuris baigė mokslus ir ilgai 
gyveno Maskvoje, aiškino, kad 
Rytų Vokietija neturi jokių sie
nų prie Lenkijos ir piliečiai lais
vai gali ten važinėti. Toks atsa
kymas korespondentų neįtikino, 
nes bėgti iš R. Vokietijos į Len
kiją būtų tas pats, kaip bėgti iš 
vieno kalėjimo į kitą.

Paleido Grigorenką 
iš beprotnamio

MASKVA. — Užsienio kores
pondentai patyrė Maskvoje iš di
sidentų šaltinių, kad valdžia pa
leido atsargos generolą Piotrą 
Grigorenką iš psichiatrinės li
goninės netoli Kaliningrado. Ge
nerolas buvo suimtas Taškente 
1969 metais. Jis ilgą laiką reiš
kėsi kaip kovotojas už žmogaus 
teises ir nekartą reikalavo, kad 
Kremliaus vadai leistų Krymo 
totoriams sugrįžti į savo gimti
nį Krymą.

Patikimomis žiniomis, Kali
ningrado rajono partijos vadai 
apeliavo gydytojų komisijos nu
tarimą, kad Grigorenką yra svei
kas ir neturi būti laikomas psi
chiatrinėje ligoninėje. Maskva 
tačiau palaikiusi gydytojų reko
mendaciją ir Grigorenką buvo 
perkeltas į normalią ligoninę 
Stolvovaja, netoli Maskvos.

ALŽIRAS. — Alžiro vyriausy
bė uždraudė emigraciją į Pran
cūziją, sakydama, kad Prancū- 
zjia blogai elgiasi su alžiriečiais, 
kurie gyvena ir dirba Prancūzi
joje.

Kissingeris kalba 
Jungtinėse Tautose
NEW YORKAS. — šiandien 

naujas Amerikos valstybės sek
retorius Henry Kissingeris turi 
pasakyti kalbą Jungtinėse Tau
tose. Jo kalbos susidomėję lau
kia įvairių valstybių delegatai.

Kissingeris davė priesaiką 
šeštadienį, kai senatas jį patvir
tino sekretoriaus pareigoms 78-7 
balsais. Priesaikos metu Bibli
ją laikė Kissingerio motina Pau
la Kissinger. Ceremonijose daly
vavo jo tėvas Louis, duktė Eli
sabeth, 14 metų ir sūnus David, 
11 m. Kissingeris yra išsisky
ręs.

Prezidentas Nixonas savo svei
kinimo kalboje pabrėžė, kad Kis
singeris yra pirmas valstybės
sekretorius — naturalizuotas pi- kinama. Bean dar pridėjo, kad 
lietis, negimęs Amerikoje. Ame
rikos istorijoje Kissingeris yra 
56-tas valstybės sekretorius, pir- galėtų kasdien pareiti namo pas 
mas — žydų kilmės. Kissingeris ' 
pasakė po priesaikos, kad jis 

■;sieks pasaulio taikos, pagrįstos 
teisingumu. Jis pridėjo, kad pa
saulyje nėra kitos tokios valsty
bės, kaip Amerika, kur jo 
mės žmogus būtų galėjęs 
siekti tokia vieta.

astronautai
HOUSTONAS. — Skylab 

astronautai jau pasiruošę grįžti
į žemę. Ryt jie turi nusileisti 
Ramiajame vandenyne, po 59 
dienų erdvėje. Paskutinę dieną 
du astronautai turėjo atlikti 
vieną “pasivaikščiojimą” erdvė
je, jiems teko išimti iš laborato
rijos išorėje esančių foto kame
rų sunaudotus filmus, juos pakei
čiau naujais, nesunaudotais, se
kančiai Skylab įgulai.

Spaudos konferencijoje iš la
boratorijos astronautai pareiš
kė, kad jiems nebuvo nubodu 
erdvėje ir jie nepavargo. Astro
nautas Gariot pasakė, kad jis 
mielai pasiliktų erdvėje dar du 
mėnesius, jei jam nereikėtų da
ryti, ką pasako žemėje esą skri
dimo kontrolieriai, bet jei jis ga
lėtų daryti, ką nori.

Astronautas Bean, kuris su
mušė visus ilgo skridimo erdvė
je rekordus pareiškė, kad jis ne
laukia jokių nenormalumų su
grįžęs į žemę. Jis tikisi, kad vi
si trys galės vaikščioti savo jė
gomis, nors jų kojos ir atprato 
nuo žemės traukos. Visi trys la
boratorijoje kasdien gimnastika- 
vosi ir jų kondicija yra paten-

Prezidento rinkimuose be 
Perono buvo dar trys kandida
tai: Ricardo Balbin, 68 metų 
radikalų partijos kandidatas, 
kuris kovo mėnesio rinkimuo
se gavo 21 % visų balsų. Kon
servatorius Francisco Manrique 
ir kairiųjų marksistų kandida
tas Juan Carlos Coral. Balsa
vimo teisę Argentinoje turi 
14.3 mil. gyventojų iš 24 mil. 
Laimėtojas turėjo gauti ma
žiausiai 50% plus vieną balsą. 
Tokio nuošimčio nesurinkus, 
du daugiausia balsų gavę turė
tų būti perbalsuoti.

Stebėtojai pranašavo, kad 
Peronas gaus 65% visu balsų. 
Jo partneriu šiuose rinkimuo
se ir kandidatu į vicepreziden
tus buvo jo žmona Yzabelė, 41 
metų amžiaus buvusi kabareto 
šokėja, neturinti jokio patyri
mo politikoje. Jei Peronas 
mirtų prezidento vietoje, ji 
paveldėtų jo pareigas. Net ir 
atkaklūs peronistai mato, kad 
Argentina tokiu atveju atsi
durtų krizėje. Opozicijos po
litikai šią padėtį vadina, farsu. 
Buvusioji Perono žmona Evita 
buvo gera kalbėtoja, mokėjusi 
geriau už Peroną uždegti ma
ses. Ji draugaudavo su darbi
ninkija ir buvo Peronui didelė 
parama. Dabartinė žmona Iza
belė negali lygintis su anksti 
mirusia Evita.

darbas erdvės laboratorijoje bu
tų visai malonus, jei astronautai

savo žmonas.

kil-
pa-

Marinai išvažiavo 
iš Tailandijos

BANKOKAS. — Penktadienį 
Amerikos marinų korpusas ofi
cialiai baigė savo uždavinius In
dokinijoje. Paskutiniai marinų 
likučiai išvažiavo iš Tailandijos 
Nam Phong aviacijos bazės, ku
rioje Amerikos vėliava buvo nu
leista ir bazė perduota Tailan
dijos vyriausybei.

Marinai Indokinijoje turėjo 
daugiau nuostolių už kitas ka
riuomenės rūšis. Marinams teko 
sunkiausi uždaviniai. Jie Pietų

Dauguma argentiniečių vi
liasi, kad Peronas sugebės su
vienyti tautą ir išgelbėti Ar
gentiną iš ekonominės ir poli
tinės krizės. Anksčiau Peronas 
buvo laikomas fašistu, tačiau 
dabar jis pasidarė nuosaikesnis. 
Ji remia ne tik darbininku unL 
jos, bet ir dešiniosios ■viduri
nės klasės argentiniečių orga
nizacijos.

Sovietai prašo 
GM pagalbos

MASKVA. — Sovietų preky
bos pareigūnai bando įkalbėti 
General Motors bendrovę pasira
šyti sutartį ir pastatyti sovie
tams didelį sunkvežimių fabri
ką Sibire. Biznis būtų didelės 
apimties, apie vieno bilijono dol. 
vertės. Sovietai derybas pradė- Vietname laikė svarbų šiaurinį 
jo balandžio mėn., tačiau Gene- frontą prie demilitarizuotos zo- 
ral Motors dar neapsvarstė ar nos jr fajp sėkmingai gynė pozi- 
imtis šio sunkaus uždavinio.

Sovietai siūlo General Motors' to*iau fron.^ iš vakarų, iš 
bendrovei pastatyti visą įmon ę ( 
ir pastačius perduoti raktus so-Į 
vietų vyriausybei.
sąlybomis Italijos Fiat bendro
vė statė sovietams automobilių 
fabriką Togliati mieste, prie Vol
gos. Fiat inžinieriai turėjo tiek 
daug sunkumų su biurokratinė
mis sovietų įstaigomis, kad dau
giau panašių sutarčių jie nuta
rė nepasirašinėti. Sovietams ne
pavyko rasti įmonės, kuri staty
tų sunkvežimių fabrikus prie 
Kama upės, apie 600 mylių nuo 
Maskvos. Prisiklausę Fiat pa
tyrimų, šio darbo atsisakė For- bar Kama kompleksą stato patys 
das, Mercedes Benz, Mack Truck rusai, tik atskiras įmonės dalis 
ir kitos vakarų bendrovės. Da- stato vakarų specialistai.

laužyti paliaubas
BEIRUTAS. — Libane įvyko 

svarbus Palestinos laisvinimo or
ganizacijos vadų suvažiavimas, 
kuriame buvo atstovaujama vi
siems palestiniečių politinėms 
grupėms. Dalyvavo ir vyriau
sias Palestinos Išlaisvinimo Ar
mijos vadas, brigadierius Mus- 
bah Budeiri. Suvažiavo palesti
niečių vadai iš Egipto, Sirijos ir

cijas, kad komunistams buvo pa- Libano.
šis nepaprastas palestiniečių 

suvažiavimas, Al Nahar laikraš
čio žiniomis, buvo reikalingas 
svarstyti slaptą Egipto nutari
mą neužilgo sulaužyti trejis me
tus užtrukusias karo paliaubas. 
Egiptas į.spėjęs palestiniečius, 
kad greit paliaubos bus nu
trauktos. Palestiniečiai buvę pa
raginti sudaryti planus bendrai 
kovai prieš Izraelį.

Laoso ar Kambodijos.
Tailandijoje amerikiečių ka- 

Panašiomis reivių dar liko apie 40,000. Jie
_ A a a. — X ^3 JL Z X r* O W O Aišdėstyti šešiose aviacijos bazė

se su 500 lėktuvu.

NORFOLKAS. — Nenustaty
tos kilmės gaisras smarkiai su
žalojo lėktuvnešį Saratogą, sto- 

Norfolko uoste. Gaisrą 
gesino jūrų laivyno, uos- 
Portsmoutho gaisrinio-

vakar 
to ir 
kai.

MONTEVIDEO. — Trys bom
bos sprogo Uragvajuje prie ame
rikiečių banko — First National 
rūmų. Bombos rišamos su per
versmu Čilėje. Kairieji Urugva

juje įsitikinę, kad perversmą or
ganizavo Amerika.



MŪSŲ SPAUDOJE
Levas Tolstojus, Solženicinas ir Lietuva

B. Rimgaudas “Tėviškės Ži
buriuose” Nr. 38 straipsnyje 
“Tolstojus, Solženicinas ir lietu
vių tauta” pavyzdžiais parodo, 
kad rusas lieka rusas, nežiūrint 
kokiomis aureolėmis būtų ap
vainikuotas.

Apie du tokius — senosios 
“matuškos” Rusijos didįjį rašy
toją ir moralistą Tolstojų ir da
bartinės raudonosios Rusijos 
laisvės kovotoją Aleksandrą Sol- 
ženiciną “T. Ž.”. straipsnio au- 

, torius išveda tokią lygiagretę:

Karinių istorijų aprašymuose 
yra pagarsėję du rusų rašytojai: 
Levas Tolstojus su savo veika
lu “Karas ir taika” (Napoleono 
įsiveržimas Į Maskvą), ir kovo
tojas. prieš komunistinę santvar
ką Ąleksandras Solženicinas su 
neseniai Vakaruose pasirodžiu
sių romanu “Rugpiūčio 14” 
(Samsonovo armijos žlugimas 
Mozūrų ežeruose pirmojo pasau
linio karo metu).

Vieno ir kito rašytojo herojai 
(Napoleonas ir Samsonovas) su 
savo armijomis istorinius žygius 

. pradeda Lietuvos žemėje — Na
poleono armijos Į Maskvą per 

•*' Lietuvą, Samsonovo žygis į Prū- 
* siją — irgi per Lietuvą. Taigi 
j vienas ir kitas rašytojas, norė- 

■ damas ar nenorėdamas, negali

išvengti sąlyčio su Lietuva. Ko
kia šių pagarsėjusių rusų rašy
tojų laikysena lietuvių tautos 
atžvilgiu ir kiek jie atskleidžia 
istorinę tiesą arba ją iškreipia, 
pakalbėsime sekančiuose skyre
liuose, cituodami pačių rašyto
jų žodžius.

Tolstojui Rusijos siena — 
Nemunas

Amerikoje gan įprasti kaubojų pasirodymai ir varžybos vadinamuo
se "rodeo". Ši nuotrauka tačiau daryta Alice Springs, Australijoj, 
kur metinėse varžybose dalyvauja geriausi kaubojai iš Amerikos, 

Kanados, N. Zelandijos ir Anglijos.

ir lėktuvas pakilo, tai skristi 
tįyvy vienas inalonumąs. Reį- 
ikia neužmiršti, ka<j Lufthun- 
tsos 747 lėktuvai skrenda nepap
rastai aukštai. Be to, jie 
Įskrenda 650 mylių greičiu. Že
mės nesimato. Apačioje tiktai 

i matosi baltos debesų paklodės. 
.Lėktuvas sęnarkįai skrenda, 
Ibet susidaro apgaulingas įspū
dis, tarytum jis vietoję stovė
tų- ‘ ’t

Lėktuvui pak'lus r^ikąlingon 
aukštmnun ir įsismaginus, tuo
jau atnešami skavys pietūs. 

! Prie malonios, specialiai pa
brink tos muzikos, prisideda dar 
iix šampanai. Kai užkandi, tai 
.pradeda rodyti gerų kino teat
ro gabalų. Kas nenori sekti ju- 

Idančių paveikslų, tai gali snu- 
Iduriuoti arba net ir pamiegoti. 
(Kelionėje turi puikias 8 valan
das geram poilsiui.

Čikagoje pastatytas lėktuvas 
pakilo lygiai 1 valandą ryto, o 
už trijų valandų jau pradėjo 
brėkšti, netrukus pasidarė vi
sai šviesu. Iš lėktuvo matėme 
balčiausius debesis, baltų de
besų jūrų, bet daugiau nieko. 
Per debesis nieko negali mayti, 
ar esi dar vandenyne, ar jau 
pasiekei Europa. Saulei atmu- 
šus savo spindulius į tų debesy 
jūrą, susidaro įspūdis tarytum 
apačioje būtų diamantine jūra.

Bekeliaujant aplink pasaulį, 
Azijoje man teko pastebėti skir
tingas dangaus gyvumas. Be
veik visas Atlantas buvo apklo
tas baltais debesimis. Bet Azi
joje, skrendant Indijos padan
gėmis, teko matyti įvairinusių 
debesų iškraipymų ir sudūri- 
,mų. Virš, vandenynų debesys 
idažnįausiai esti vienodoje aukš
tumoje, bet kai tenka skriski 
kalnuotomis pritinus, tai kar
tais iš debesų prasikala keis
čiausios figūros. Indijos pa
dangėse karią man teko maty
tį tikrą baltą Mozę, net su plau
kais ir įdomia barzda. Jo vaiz
das iškilo, matyt, dėl apačio
je esančio kalno ar ežero.

! iš užsienių. Juodų-baUų televi
zijoj priimtuvų 52 ųuošim^iai 
yra importuoti; 9» nuošimčiai 
visų motociklų yra svetimų vals
tybių produkcijos...

JAV ATSILIEKA?
I 100,000 mokslininkų be darbo

JAV-bių mokslininkų tarpe 
plinta nerimas: daugiau kaip 100 
tūkstančių iš jų yra bedarbiai. 
Erdvių skraidymų ekspertai ver
čiasi žolę plaunamų mašinėlių 
taisymu, rašo Die Abentpost 
rugs. 21 d. nr. Edward Cole, Ge
neral Motors priežiūros tarybos 
pirmininkas, pasakęs: “Ameri
kos pranAšumas santykyje su 
Vakarų Europa, Japonija ir kit. 

| menkėja — taip, daugelyje sri- 
| čių jo visiškai nebėra”.

Jau 1966 metais JAV-bėse 
1 mokslus baigė tik 38,000 inži
nierių. kai tais pačiais metais 
keturis kartys didesnis sovietų 
studentų skaičius gavo inžinie
rių diplomus.

Tarp 1965 ir 1970 metų 43 nuo
šimčiais sumažėjo aukštai išto
bulintų technologinių gaminių 
eksportas į Japonija, Vakarų Eu
ropą ir Kanadą.

Iš dešimties JAV-bėse parduo
tų radijo priimtuvų devyni yra

JUOZAS ŠALKAUSKAS 
PERSIKĖLĖ 1 ČIKAGĄ

Juozas Šalkauskai skaitąs 
Naujienas nuo pirmo jų nume
rio, persikėlė gyventi į Clpca- 
gą. Jis ilgūs metus gyveno 
East Chicagoje, Ind., kur 45. me
tus dirbo dideliame fahrįke. 
Ilgus metus jis lankstė vamz
džius. Jam teko lankstyti įvai
riausia storio ir įvairiausių iš
lenkimų vamzdžius. Jis paži
no gerai mašinas ię galėja iš
lenkti patį sudėtingiausią vaniz- 
;dį.-

Juozas Šalkauskas prieš 85 
metus gimė lapkričio 17 dieną 
Lietuvoje Žagarėje. Nežiūrint 
į metų naštą, Šalkauskis dar 
gerai mato, lengvai vaikščio
ja ir gerai jaučiasi. Jis išsikvie
tė iš Urugvajaus sąvo. brolio 
sūnų, dabar gyvenantį ir dir
bantį Chicagoje. Jis taip pat 
padėjo iškviesti Oną SutkuRę 
Šalkauskienę, brolio žmoną, 
42 metu pragyvenusią Urug
vajuje ir dirbusią vietos siu
vykloje. Jai teko daugiausia 
siūti vyriškus drabužius.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Koks tiesos puoselėtojas yra 
ne tik raštais, bet ir moralais pa
garsėjęs Tolstojus, labai ryškiai 
pasako jo paties žodžiais; “Na
poleonas davė įsakymą persikel
ti per Nemuną ir priešakiniai jo 
kariuomenės pulkai, atstūmę ka
zokus, peržengė Rusijos sieną”, 
(Karas ir taika, t. III, psl. 17). 

i 
Kaip žinome, Napoleono ka-! 

riuomenė kėlėsi per Nemuną ties 
Kaunu, taig etnografinėje Lie
tuvoje. Tolstojus nepamini net 
Lietuvos vardo. Nemunas jam 
yra Rusijos siena — Lietuvos 
nėra. Yra tik Rusija ir rusų že
mės.

Šiuo atžvilgiu nedaug kuo ski
riasi ir Aleksandras Solženici
nas. Jis yra pagarsėjęs kaip di
delis kovotojas prieš dabartinę 
prievartos sistemą Rusijoje, ta
čiau kad jis būtų pagarsėjęs už 
rusu pavergtu tautu išlaisvini- Jeigu Tolstojaus veikale prie - - • « - - ” -— • •

■f 

Lietuvoje nerandama lietuvių, iš
skyrus lenkų damas Vilniuje, tai 
atsivertus Solženicino veikalą 
“Rugpiūčio 14”, jau matyti pa
minėtas lietuvių vardas. Bet 
tarp Solženicino lietuvių pami
nėjimo ir Tolstojaus jų visiško 
ignoravimo didelio skirtumo nė
ra. "Tolstojui minėtame roma
ne lietuviai visai neegzisuoja, o 
Solženicinui egzistuojaj bet yra 
pasiruošę ginti nedalomos Rusi
jos garbę ir didybę. "“Lietuvių 
tauta eis ginti šio švento reika
lo”, — rašo Solženicinas (psl. 
6-5). Taigi, Tolstojaus visai ne
egzistuojantieji ir Solženicino eg
zistuojantieji lietuviai turi - tą 
pati tikslą — ginti močiutę Ru 
siją, jos garbę ir didybę.

mą — to negalėtume pasakyti. [ Nemuno prasideda “Rusija’

ilgamečio BĄLFO pirmininko, prelate 
.L 11 KONČIAUS kny^a 

aTSLMLNLMAĮ IŠ BĄLEO \ ĘĮĘl 0S 
IH4 dideli puslapiai, daug oųųlrąuJkų. 
Kieti viršeliai $4.00. minkšti — S3.00.

knyga kiekvienam lietuviui, ypač treintiųiul. Gęrian- 
dovana globėjui, siiititusiain ^siuntinius į Vokietiją ir ki

tas tręmties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu
site <ekį arba Money Orderį tokiu adresu:

)7.u- So Hatsled Street. Chicago. Ulinoū

KIEIIIIIIBXKSB3BBBEBK KSIfi EiEZSISĘESE'kSIS

KNYGOS ANGLU KALBA
a vk>ll 1O SOV1Ę1 OCCUPIED LITHUANIA- ČiKagletes jspūaziai oKu 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kainą $1.00. ;
J. Jasmines, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 

aprašymai, paimti iš gyvenimo lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista
150 psl. Kaina $2.50.

Kristijonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos “Melai poeu» 
Nado Rastenio. vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3-00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GRĘĄJ. Istoriniai DLK 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybes ir jos kaimynų istoriją 
211 psl Kaina S3.0G Kietais viršeliais $4.00

Jaugmuą sau KBjgų yra tinkamos dovanos įvairiomis 
Kitas knygas galima įsigyti atsilankius i Naujienas aroa 
mnu ne perlaida

progomis. Jas u 
atšilimus čeki

Halsted Street, I'hiciuro. iii nii6u>

IJEbEč SEKiNO GYVENIMO BKU02A1
YRA GERIAUSIA DOVANA

vytcMucji Amerikos lietuviai Juozą A d omai U
uaeuiNkai pažinu, sk<ite jo straipsnius, knygas ir Uausesi jo paskaitų 
i'aoai jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdė- šerno • gyvenimą 
./lems ou;> įdomu prisiminti senus laikus ir paskkityti gražių istorijų. 
\aujai auykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Ruko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdes 
Šerno gyvenimo bruožus Jie pradžiugins kiekvięną, kas ji atsimena 
<i pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Ruko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
iu Kieta ideologine’ veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
aUdiciu Šerno gyvenimu oruozai. IšieiOu Ameriką u'eruvAU Iston 
)<»- Dinugija I hieagu. I9B2 m 206 psi., kaina 2 doi

.. v XVI A XAI Jlb.\l AllMlNfS'l H At’IJOJK

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų >pmtą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psi.................. 36.00
Prof. Vacį. Biržiška, AlEKSANDRYNAS, 1 lomas, gražiai 

įrištas. 431 psl.....  ....................................................... $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIUKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3.00, minkštais vir
šeliais — $2,0U, 11 dalis. 225 psl., įrišta — $8,00. minks 
tais viršeliais — ..............-..................................... $2.00

Dr. K. Grimus, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 1 tomas, 300 p. $7.00
Prož. S. Kairys, LIETUVĄ BUDO, gražiai Įrišta. 416 ps>l. $550
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 402 psl., minkštais vir

šeliais...............        $5.00
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 250 psl. ____________ $3.00 j1
P. Liūdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psi .........................          $1.00
Jan>na Narūne, TRYS IR /IENA, jaunystės atsiminimai.

170 psl. ...............    $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. ......         $3.00

N A U J l E N O S,

1733 S HaMed SL. Chicago, III GHGOk _ Tel. HA 1-6100

Solženicihui tai yra paprastas 
reikalas — lietuviai privalo gul
dyti savo galvas už rusiškus rei
kalus. O tas- reikalas yra štai 
koks: “Nuo to laiko, kai buvo 
nustatyta rytinės Prūsijos sie
na, sudarydama atkištą su
gniaužtą kumšty tarsi - prašyte 
prašančią, kad rusai ją pašalin
tų” (psl. 84). ’ ’

Solženicinas- nė nepagalvoja;, 
kad rytinė Pi^ąsiją yrą vokiečių 
užgrobtos lietuviškos žemės. Ru
sai Į ją turi tiek pat moralinės 
bei istorinės teisės, kiek ir vo
kiečiai. Antra vertus, niekas ru
sų neprašė ir nep.ęašo "tas žemes 
“išvaduoti”, kaip-kad jie mėgs
ta padengti- sąver grobuoniškus 
tikslus. Rytinės Prūsijos klau
simas yra lietuviškųjų žemių

^klausimas. ’ Ą J. Pr.

PO EUROPA
Rašo DAN

PASIDAIRIUS
KURAITIS.

II- .

Keturis kartus esu skirdęs 
aplink pasaulį. Atidžiai stebiu 
kiekvieną kelionėje matytą ar 
sutiktą dalyką. Visą laiką tai 
darau, nes jaunatvėje Įsitiki
nau, kad tai yra pati geriau
sioji mokykla. Jeigu nekreipi 
reikalingo dėmesio į greta 
esančius dalykus, tai nieko 
apie juos nežinai. O jeigu ne
žinai. tai esi nemokytas. Ne 
vieną kartą esu pastebėjęs mo
kytus vyru#;, nematančius smul
kių jiakeitimų. Jeigu jis nepa- 
stabus. tai tos pakaitos jam ir 
neegzistuoja. O jeigu jis pa
stebi. tai iš menko dalyko gali 
padaryti rimtą išvadą.

Iki šio meto buvau įsitiki- C
nes. kad vokietis daug geriau 
a p tarnauja keleivį, negu be tf tvarkingai, 
kurios kitos tautybės patarnau
tojas. Vokietis geriau aptar
nauja. negu anglas. Paskuti
niu metu anglas darėsi labai 
“išmintingas”. Jis daugiau ži
nojo ir daugiau nusimanė. Ne 
visuomet taip buvo, bet anglas 
taip yra įsitikinęs. Aš pasaky
čiau, kad anglas pasidarė la
bai gudrus. Anglas patarnau
davo lik “iš paviršiaus“, kad

bet 
vp- 
šiv- 

klausda-
Kak

vais. Vokiečių laivuose patar
navimas buvo geresnis, negu 
britu laivuose.

šiandien, kai kur keliauju, 
tai dažniausiai naudojuosiu 
“Lufthansos” patarnavimais. 
Taip elgiuosi, nes esu įsitiki
nęs, kad ten yra geresnė tvar
ka ir geresnis patarnavimas.

Bet šį kartą vokiečiai mane 
apvylė. Chicagos, O’Hare aero
drome turėjau laukti net sep
tynias valandas, kol įdėjo vie
ną naują motorą. Lankti buvo 
pikta. Bereikalingas laiko gai
šinimas. Belaukdamas nieko 
gero negali daryti.'

Kai pagalvoju apie suvėlavi
mą. tai vis dėlto turkų pripa
žinti, kad ir šiuoiatvejų vokie
čiai pasielgė korektiškai. Jie 
yra atsargūs. Kai pastebėjo, 
kad vienas motoras neveikia 

tai jie kitą įdėjo*
kad kelionėje nieko neatsitik
tų. Tuo tarpu kitas būtų išskri
dęs, o vėliau keleiviams būtų 
reikėję plūduriuoti vandenyje 
ir laukti pagalbos. Reikia ne
užmiršti, kad 230 pėdų ilgio 
paukščiui, po sparnais nešan
čiam 100 žmonių su visokiomis 
maisto atsargomis, ne toks jau 
lengvas dalykas. Aišku, kad 
jis nutūps, bet kaip tie kelei- 
viyai jausis, kokios bus ban
gos ir kaip greitai tie keleiviai 
galės sutūpti i laivelius. O dar 
didesnis klausimas, kaip grei
tai tie keleiviai bus išgelbėti.

Geriau 7 valandas palaukti

tas patarnavimas atrodytų 
aas. Ne kad būtu geras, 
• kad atrodytą. Tuo tarpu 
‘kietis visa dalba atlieka iš

w v

:<l;e.s. Birbdamas ir 
Į mas. jis žiūri tau Į akis.
bos gali nesuprasti, žodžio ghli k.ol bus įdėtas naujas motoras, 
nežinoti, bei akys pasako, ar 
jis lave suprato. Matyt, kad iš 
akių ir vokietis sprendžia.

Kartu su žmonele esu kelia
vęs vokiečių laivais “Europa”, 
“Bremen” ir britų “Queen Ma
ry” ir “Queen Elizabeth'’ lat-

negu bandyti nusileisti į ban
guojančius Atlanto vandenis. 
Bet dar geriau būtų buvę tą 
motorą patikrinti prieš kelio
nę, kad nereikėtų keleiviams 
7 .va landas lauktu

Bet kai motoras buvo įdėtas

Kai lėktuvas pasiekė Europą, 
tai ipano akiai pro baltų debe
sų plyšį pavyko, pastebėti že
mę. Mes jau žinojome, kad At
lantas jau buvo nugalėtas, bal
tasis mūsų arklys jau skubėjo 
į Vokietiją. Už poros valandų 
mūsų plieno paukštis laimingai 
nutūpė Frankfurte.

(Bus daugiau)

SEROS DOVANOS
Šios KNYGAS PARCĮŲODAMOS DABAR "NAUJIĘNOib" 

su DIDĘLeMJS NUOLAIDOMlSį:

Dr. Ą. J. Gussea — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir- grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik__ __ 1__ _ $3.00
Minkštais viršeliais tik _____ ___ _____ \__ _ ______ _  42.00

Qr. A. L Gussen — AUKŠTA KULTŪRĄ — 2IĄURŪS. ŽMONęS.
- Kelionės po Europą ispūdžįąi. Vietoje S2.00. dabar 

tik ....... .................................... -r— s1-50
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderį.

N A U JIE N 0 S,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL., 6060S

1903—a time of no credit, a 12-hour 
Torkday, and no Payroll Savings Plan.

where you work 
...now 

that you can.

It’s sort of like your 
grandfather telling you 
he used to walk 15 miles 
through the snow to get 
to school.

But it’s true: today’s 
working men and women 
kave more advantages 
than their grandparents.

One of them is the 
Payroll Savings Plan— 
the easy, safe, automatic 
way to build a nest egg 
for the future.

When you sign up for 
the Payroll Savings 
Plan, an amount you

That way, even if you 
spend all your take-home 
pay, you’re still building- 
a steady savings.

Grandpa would approve.

inAme v?

set aside from your
1.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chieago, Iii. 60608,
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VACLOVAS PROSAS ' '

RUSAI SAVINASI BALTIJOS GAMINIUS
Kolumbijos valstybės sostinė

je Bogota 1956 ar 1957 metais 
buvo surengta žemės ūkio, pra
monės ir prekybos paroda. Pa
roda buvo tikrai įdomi ir vyku
si; dalyvavo viso pasaulio vals
tybės, vieną kitą pralenkdamos 
gražiais, moderniais paviljonais 
bei eksponatais.

Atvykęs iš Manizalės miesto 
pasižmonėti Bogotoje ir pažiopli- 
nėti parodoje, susitikau buvusį 
Medellino miesto gyventoją, ku
riame ir aš buvau gyvenęs, 
Muenchene, Vokietijoje kadaise 
buvusį “Unros” universiteto lek
torių, nepriklausomos Lietuvos 
kariuomenės karininką inžinie
rių Vladą Kuodį, ėjusį tuo laiku 
Kolumbijos finansų ir kasyklų 
bei ūkio ministerijoje — Minis- 
terio de Hacienda Nacional y de 
Minas — inžinieriaus - ispekto- 
riaus pareigas. Jisai darė tuo 
laiku tiltų, užtvankų bei elektros 
stočių projektus ir tikrino kitų 
darbus bei pačias statybas.

Ėjome iš paviljono į paviljo
ną, apžiūrinėdami eksponatus, ir 
taip užklydome raudonųjų mas
kolių pavilijonan, o paklysti bu
vo kur, nes parodos plotas buvo 
didelis ir pavilijonų gausybė. 
“Pasižiūrėsime, ką jau tie mas
koliai turi išstatę parodyti”, — 
tarė inž. Kųodys, žengiant mums 
pro duris. Tiesa sakant, tai ne
buvo grynai maskolių paviljonas, 
bet rytų Vokietijos — Deutsche 
Demokratische Republik, — so
cialistinės Čekoslovakijos, Len
kijos ir kitų satelitiškai okupuo
tų tautų vardu išstatyti ekspona
tai.

“Atrodo, kad maskoliai lyg ir 
nedrįsta vakarą pasaulyje ga
minius rodyti savo vardu”, — 
samprotauju, išdėstydamas min-l 
tis inž. Kuodžiui. “Mat, — at
sako jisai, — negi gali staiga j 
tai daryti būdami Darvino pa
sekėjais, pripažindami savo pro- 
dėdukus beždžionėmis buvus. 
Tūri prisilaikyti evoliucijos. Pa
matysi, už metų, už kitų jau ki
taip elgsis”.'

Kad ir ne pranašo lūpomis iš
tartos mintys, tapo visų 100'Z 
įvydytos 1973 metų Kanadoje, 
Toronto tarptautinėje parodoje; 
čia maskoliai jau rodo viską ma- j 
tuškos Rasijos vardu. Čia visi 
gaminiai, visi Baltijos gintaro 
pavyzdžiai, net keliose vietose, 
tik maskolių, visos socialistinės 
matuškos vardu terodomi—nėra 
jokių kitokių gaminių, kurie bū
tų išstatyti satelitinės respubli
kos vardu, kurie reprezentuotų 
kitas tautas. Tiesa, pro parad- 
nas duris įžengiant, išstatytos 
didelės fotografijos vaizduojan
čios pavergtųjų tautų tautiš
kais drabužiais apsirengusias 
mergaites. Čia Lietuva irgi at
stovaujama tautiškais drabu
žiais apsirentgusios mergaitės, 
bet gaila, kad tik fotografijos 
pavidale. Taip ir jauti kaip, ta- 
rutum, jinai sako: “Mes jau ne
galime tikrais tautiškais drabu
žiais dėvėti, kad atstovautume 
Lietuvą, mes esame jėga paverg
tos”... Taip prieš keletą metų Ko
lumbijos tarptautinėje parodoje 
inž. Kuodžio “pranašystė” jau 
išsipildė Kanados parodoje: Dar
vino evoliucinė teorija jau ma

tyti gyvenime. Jinai įrodyta 
praktiškai visasąjunginės ma
tuškos Toronte.

Kolumbijos parodoje, Bogo
toje, dar radome laisvųjų vengrų 
parodos skyrių, spėjusių pabėgti 
į užsienį, maskoliams už gniau
žąs garsųjį vengrų sukilimą. De
ja, jisai vaizdavo tik mirusią 
Vengriją, juodame karste begu
linčią. Greta juodo karsto, lais
vosios Vengrijos ženklais atžy
mėto, visokios diagramos ir pa
veikslai įrodinėjo lankytojui 
Vengrijos tragišką likimą; jie 
rodė skaičius sušaudytų, sukištų 
kalėjimuose bei išvežtų į Sibi
ro koncentracijos stovyklas.

Toronto gi parodoje juodo kar
sto jau nebeteko matyti. Jie jau 
neberodomi parodose. Juk nėra 
prasmės karstus rodyti, kada iš
tisos tautos vergijos kapinynais 
yra virtusios.

štai, pavyzdžiui, Europos šiau-

rėje, kažkur Norvegijos bei Suo
mijos įlankos srityje yra sala 
buvusi apgyvendinta mažos tau
telės, eskimų, lapių ar kitos ra
šės. Sakau buvusi, nes antrajam 
pasaulio karui pasibaigus, visa
sąjunginės matuškos Rasijos, 
arba kitaip tariant, visų tautų 
socialistinės sąjungos kariuome
nė, vieną gražią dieną, visus mi
nėtos tautelės gyventojus salo
je apsupo nuogais durtuvais, šar
vuočiais ir susodinę juos į trokus 
bei sunkvežimius išvežė nežinia 
kur. Iki šios dienos nieks nieko 
apie juos nežino. Pavartęs “Chi
cago Tribune” prieš keletą me
tų rašytus puslapius, galės ras
ti smulkesnį minėtos tautelės 
tragedijos aprašymą.

Arba vėl, Pavolgės vokiečių 
dingimas, Krymo totorių išveži
mas į Sibirą, mėginimas likvi
duoti lietuvių tautą vienu smū
giu, tai vis “sąjunginiu tautų” 
juodi karstai, jų vergijos kapai.

M. ŠILEIKIS

A. ZUJUS

DRAMBLYS IR MOPSIUKAS
Perskaitęs Naujienose pono 

Vytauto Petraičio straipsnį ant
rašte Dėl “Krylovo Infliacijos”, 
nutariau susipažinti ir su pono 
B Kazimieraičio kūriniu, at
spausdintu Drauge. Truputį nu
stebau; p. B. Kazimieraitis, o, 
gal, Draugas “straipsnelių” rin
kinį nepagarbiai pavadino... Pa
grėbstais! Na, tiek to...

Ponas B. Kazimieraitis “nuo
laidžiai” iš aukšto šypsosi:

“Bet su šypsena sutinku žinią, 
kad svetur dar kai kas stengiasi 
versti ir spausdinti jo pasakė
čias. Kodėl ne Ezopą. Fontainą, 
kodėl, būtent, tokia didelė mei
lė Krylovui?”

Tuojau pat — kad nepamirš- 
čiau! — tūriu ponui B. Kazimie
raičiui patarti tėviškai: jei jau 
linksniuoji prancūzų rašytojo
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Jau .kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
_ Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, .įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Mone? 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu Ir paslysti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. S06CC
t ---------------------------------------------------------------------------------------------------------7

AVANGARDAI KEIČIASI
II

(Tęsinys)

Vėl prie realizmo
20-to amžiaus pabaigoje em

pirinė technikos pažangos sis
tema paveikė ir meno sistemas. 
Vietoj tapybos, aktualu mecha
niškos priemonės: leizeriai, švei- 
cavimo Įrankiai, popieriaus iš
kamšos, vulgariškos parafema- 
lijos ir staliaus daYbas, etc. Šią 
vasarą buvusioj Chicagos Meno 
instituto studentų darbų paro
doje buvo išstatyta beveik išim

tinai taikomojo meno ekspona
tai. Grįždami prie praktiško eko
nominio gyvenimo realizmo pras
mės iš kitos pusės pradedame 
prarasti dvasines vertybes. Rea
lizmas taip pat turi savo ribas 
ir pavojus kūrybai, nes amatas 
ir fotografinis tikslumas siau
rina menininko kūrybinius polė
kius. Gamtą labai gerai kopi
juoja elektroniniai foto aparatai 
su negailestingu akuratiškumu. 
Deja, yra dailininkų, kurie pa
sinaudoja foto aparatu, jų pa-

prieš realizmą, prieš humaniz
mą?

Mes gyvename savo pasaulyje, 
savo laike, kuriame savo nau
jas vertybes. Mes rizikuojame, 
gal būt tos meno vertybės neturi 
identiteto su aukštesnės klasės 
arba filosofinio pobūdžio verty
bėm, Mes pridirbome begalės 
antimeno baubų, išniekinome 
respektą. Kodėl? Todėl, kad 
perdaug mylėjome save, bet ne 
žmones; “kūrėme” evoliuciją, 
bet ne sukūrėme daugeliu atvejų 
tikrojo meno.

— Nežiūrint to, kad meninin
kas yra laisvas, tapytojas Adolph 
Gotlieb pareiškė, jisvis tik yra 
paikas, nes visuomenė meną lai
ko nenaudingu. Dailininkas Ro
bert J. Wolf kalbėjo apie baimę, 
susikrimtimą ir nusivylimą, ku
rie yra dažni menininko palydo
vai. Kalbėdamas apie kūrybi
nės laisvės problemas, pareiš
kė, jog “Aš nenorėčiau, kad kas 
man nurodinėtų, kaip'reikia bū
ti laisvam”. Skulptorius H. Fer
ber kalba apie menininko santy
kius su visuomene. “Menininkas 
kuria, nes jis turi tai daryti. Pu
blika yra pasyvi, kai menininkas 
visuomenei ką nors duoda. Kai 
žmonės mane klausia,-ką tas ar 
kitas mano darbas reiškia, aš 
atsakau: nieko. Mes nesame mo
kytojai. Tegul pati visuomenė 
pajunta ir įsitikina, ką menas 
reiškia”.

La (!) Fontaine’o pavardę, tai 
išlaikyk stilių ir rašyk ne“Fon 
tainą”, o Fonteną' Fonetiškai...

Norint versti Ezopo pasakė
čias reikia mokėti senovės grai
kų kalbos, o norint versti La 
Fontaine’o — prancūzų. Be to, 
jei jau būsime tokie griežti, tai 
turėtume susirasti (o kur??) pa
sakėčių indų kalba! Juk ir Ezo
pas jas pasiskolino iš indų, o 
dabar, tur būt, niekas net ir ne
žino, kuria indų tarme jos bu
vo žinomos Ezopui. Pagaliau, juk 
juodu abudu, La Fontaine’as ir 
Krylovas bent 50% pasiskolino 
iš Ezopo! Taigi, ar ne vis tiek, 
iš kurios kalbos jos išverstos?

Šiuo metu tik retas dar moka 
šiek tiek senovės graikų kal
bos. Iš lietuvių tarpo, mano ži
niomis, Čikagoje (pavyzdžiui!) 
tos kalbos gana gerai mokėjo tik 
a. i. profesorius Viktoras Bir
žiška.

P. B. Kazimieraitis šaiposi iš 
senių, mokančių rusiškai! Juk 
tai aišku iš jo žodžių:

“Ar dėl to, kad dar yra žmo
nių, kurie moka rusų kalbą ir 
kažkada mokydamiesi gal atmin

tinai turėjo iškalti vieną kitą 
jo pasakėčią? Tur būt.”

Galima tik pasigailėti pono B. 
| Kazimieraičio, nesugebančio (tur 
i būti'? paskaityti A. Puškino, M. 
Lermontovo, L. Tolstojaus, I. 
Turgenevo... kūrinių originalų 
ir... jais pasigėrėti!

Pono B. Kazimieraičio prieka
bės primena man tą Krylovo pa
sakėčią, kurios antraštę pasi
rinkau savo straipsniui pavadin
ti. Pasakėčia baigiasi žodžiais 
(verčiu pagal prasmę) :

“Ana, kas per Mopsiukas, tur
būt, jis stiprus, kad drįsta loda
mas šokti drambliui į akis!” Ne
lyginant, p. B. Kazimieraitis — 
Krylovui.

Reikia džiaugtis, kad prityręs 
vertėjas, mokytojas J. Valaitis, 
išvertė šimtą Krylovo pasakėčių. 
Tos pasakėčios suprantamos an
glui ir vokiečiui, prancūzui ir ita
lui, latviui ir lietuviui... taigi, 
nors Krylovo jos parašyt 
siškai, bet savo — dažnai liau
diška išmintimi ir kandžiu są
mojum jos sužavi kiekvieną. ‘

Manau, kad pasiskaityti šių 
pasakėčių naudinga ne tik skai
tantiems Draugo premijuotus 
romanus, bet net ir vaikams, 
skaitantiems Draugo “žvaigž- 
du”! Tikrai nepakenks!

O T A SUSIVIENIJIMAS
I . A LIETUVIŲ

W AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVTE-. 
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik S3.00 mokesčio metams.

SLA — ACCIDENTALS APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuvišku KLUBU ir draugijų na
ciams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus^

v

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

savo apylinkę

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa- j 
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, j 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti. ‘

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš I 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė- į 
nėšio pirmos.

NEW RATES ON

Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų

veikslams trūksta gyvosios gam
tos spindesio ir atmosferinio'vir
pėjimo, tuo pačiu dailininkas 
siaurina savo optinę viziją. Fo
to aparatas yra savotiška maši
na, o ją naudodamas dailininkas 
pats pasidaro mašina, — pasi
duoda mašinos komandai. Yra 
vyresnio, taip pat ir jaunesnio 
amžiaus dailninkų, kurie naudoja 
foto aparatus savo darbui.

Menininkas, kuris ne meluo
tai nori atidengti išorinį pasau
lį, stebi daiktus, vietas, sutvė
rimus, kurie egzistuoja gyvi, 
kūria be jokių mechaniškų prie
monių. Gamtos kopija dar ne
reiškia, kad yra dailė. Kūryba 
yra daugialytė daiktų ir dvasios 
išraiška estetine forma.

Dailė ir bendrai menas yra ne
sibaigiama raida. Laikui bė
gant, kai ką pasiima iš seno ar
ba seną pakeičia į naują formą. 
Dar prieš Hogarto (anglų tapy
tojas) laikus sekularinis menas 
negalėjo išvengti politinib ir biu
rokratinio gyvenimo tikrovės, 
kuri lietė ir menipinkus, kai bur
žuazija perdaug spaudė visuo
menę, o menininkams diktavo, 
ką jie turi kurti.

Laisvę kovojo ir tebekovoja 
rašytojai ir menininkai. Kūry
bai reikalinga laisvė, betarpiškas 
mąstymas. Mūsų laikais meni
ninkai turi laisvę kurti taip, kaip 
jiems patinka, išskyrus diktatū
rinius kraštus, kur žmogaus fi
zinė jėga daugiau vertinama, ne
gu kultūra.

Tačiau meno srovių skaldymą
si dėl pirmenybės avangardo hie
rarchijos lageriuose, dailininkai 
užsidarė savo spąstuose. Kas pa
klaustų kokia ta laisvė, dėl kurios 
daug trukšmo kelta? Ar laisvė 
nepaisyti visuomenės, laisvė

Brian (XDogherty apie avan
gardo hierarchijos abstraktinę 
dailę šitaip kalba:

“Mirštanti modernioji dailė 
turi savo stilių, bet neturi nei 
temos nei turimo. Vietoje te
mos, vyksta masinė šlykštybių 
gamyba, jų vertinimas ir asme
niška tuštybė. Per 40 metų di
džiausios laisvės, per 20 metų 
daugiausiai bereikšmės laisvės, 
atrodo, pradedame suprasti, kad 
menui reikia temos ir meno! 
Galvojame atsteigti pozityvius 
'ryšius su aplinka, su jos turi
niu ir apskritai su gyvenimu”.

Rašydamas šį straipsn į, turė
jau abejonių ir netikrumo me
no pasauly nesusipratimų ir dva
sinio nesiorientavimo problemo
je. Nesiimu vienų srovių atsto
vų teisinti, nei kitų neigti. Me- 
hasyra žmonių dvasinės ir isti- 
rinės kultūros dalis, gyvenimo 
'atvaizdas estetine forma, prasi
dėjęs tada, kada žmogus pradėjo 
’Šioje planetoje gyventi.

(Pabaiga)

see us forPASSBOOK
the best way to save regularly!

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Frx.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

CERTIFICATES
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Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina £2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, I1L 60608
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15 cents per copy. 10 e. oo Saturday

$20.00
$11.00

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Naujienos eina kasdien, iiskirian; 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St, Chicago, 
DL C0008. Telef, HAymarket 1-8100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

$22.00
$12.00
$7.00
$3.00

THi LITHUANIAN DAILY HBWS 
ilished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co_, Inc. 
1739 S«. Halstad Street, Chkapo, III. 60608. Telephone HA 1-6100

Dienraičio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams ____ __________
pusei metų ____________
trims mėnesiams ________
vienam mėnesiui_______

Kitose JAV vietose:
metams _______________
pusei metų ____________

Subacrlptfon Rato a.
In Chicago $22.00 per year. $12,00 per 
ūx month. $7.00 per 3 month* Tn 
other USA localities $20.00 per year, 
$11.00 per six months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
ather countries $23.00 per year.

trim* mėsestama ____
▼ien&m mtaeMul - -

_____ $8J» 
_____ $w

Kanadoje: 
metama ___________

pusei meta - ■ 
vienam meneįiui ___

_____ $22.00
_____ $12.00

$300

Užnenioose: 
metama ___________

pusei metu _________
vienam mėnesiui ___

____  $23.00
_____ $13.00
_____

Ukrainiečiai ryžtasi priešintis komunistams
Brežnevas, Gromyka, Andropovas, Sniečkus ir visa 

eilė kitų sovietų valdžios atstovų visomis keturiomis gina
si nuo “kišimosi į kitos valstybės vidaus reikalus”. Jie ne
gali pakęsti užsieniečio, kuris drįsta įkelti koją į komu
nistų valdomas sritis. Jie bijo, kad užsienietis savo aki
mis pamatytų, koks tame “rojuje” vargas ir koki betei
siai yra Sovietų Sąjungos vergai. Ne piliečiai, bet vergai.

Daugelį sovietų gyvenimo stebėtojų supurtė' žinia 
apie Mikalojaus Podgorno naujai pasirašytus girtavimą 
liečiančius dokumentus. Oficialiai paskelbtas sovietų val
džios dekretas lietė tiktai girtavimą, bet pačiame dekrete 
ėjo kalba apie milicijos ir kitų sovietų ginkluotų jėgų pri
klausomybę nerimo maišaties metu. Tada žmonės nežino
jo, kokiais sumetimais sovietų valdžia ėmėsi tokių griežtų 
pertvarkymų. Tiktai dabar aikštėn iškyla vienas kitas da
lykas, kuris dekretų,skelbimo metu buvo nežinomas.

Pasirodo, kad praeitą pavasarį Ukrainoje, pačiame 
josios centre įvyko keli kruvini gyventojų susirėmimai su 
vietos komunistais, milicininkais ir kitomis vidaus tvar
kai palaikyti ginkluotomis jėgomis. Sovietų valdžiai teko 
iškviesti tris kariuomenės pulkus, kad galėtų apraminti 
nedidelį miestelį, atsistojusį prieš visus komunistų par
tijos ir sovietų valdžios primestus, tvarkdarius ir svar
biausius tos tvarkos ardytojus. Rusai tremtiniai, kurie 

■ labai atidžiai seka sovietų vidaus gyvenimą, apie maištą 
ir pasisipriešinimą komunistams patyrę žymiai vėliau. 
Amerikos ir Kanados ukrainiečiai skrenda į Ukrainą, kal
basi su artimaisiais, bet ir jie nežinojo, kas dėjosi Dniep- 
rodzieržinske. Ukrainiečiams, kaip ir lietuviams, kelios 
Ukrainos sritys yra uždraustos lankyti.

Dnieprodzeržinskas yra nedidelis, palyginus Ukrai
nos miestas, esantis netoli Zaporožės, Kryvoj Rog ir Kre- 
menčiugo.' Jis stovi vienodame atstume nuo šių trijų Uk
rainos centrų. Neramumai prasidėjo, kai ukrainiečiai, 
sutuokę jauną porą, užkando, išgėrė ir atvėsti išėjo į 
gatvę. Jaunimas, gerokai pašokęs ir pasilinksminęs, kar
tais gatvėje padainuoja. Taip ukrainiečiai vestuves švęs
davo šimtmečiais ir niekas jiems netrukdydavo. Panašiai 
viskas būtų pasibaigę ir šį kartą, jeigu milicija nebūtų 
užkabinusi pasivaikščioti išėjusio jaunimo. Grubus mili
cininkų elgesys privertė jaunuolius tinkamai atsakyti. 
Reikalas pablogėjo, kai Dnieprodzeržinsko milicininkai 
įsakė jaunuoliams eiti į milicijos centrą. Kai jaunimas at
sisakė, tai buvo iškviestas policijos automobilis. Netru-

kus susirinko didesnė minia ir milicininkai n^ajėgi Jau
nų ukrainiečių įstumti į atvažiirtifil Alltel

Pagaliau atsirado keturi jaunuoliai, kurie patys pa
sisiūlė pipti į mašiną ir nuvažiuoti j nuovadą. Viskas ko 
gero būtų pasibaigę paprastu protokolu nuovadoje, jeigu 
girtas milicijos automobilio šoferis nebūtų įvažiavęs ; 
pasimaišiusį sunkvežimį ir nesukėlęs gaisro. Užsidegė ir 
milicijos mašina. Šoferis su milicininkais iššoko iš degan
čios mašinos, bet viduje buvę suimtieji užtroško. Du už
troško vietoje, o kitus minia spėjo ištraukti iš degančios 
mašinos dar gyvus, bet ir jie ligoninėje netrukus mirė. 
Didžiausią pyktį sukėlė mašinos durų raktus turėjęs mi
licininkas. Jis nedavė raktų ir neleido laiku atrėkyti. At- 
siradusiems suimtųjų draugams jis tvirtino, kad mašina 
tuščia, ten nieko nebuvo. Ten buvo jaunuoliai, patys pa
sisiūlę nuvažiuoti į “učastką”.

Reikalas tuo nepasibaigė. Į “učastką” nuvyko visi 
vestuvių dalyviai. Pasipiktinimas buvo toks didelis, kad 
minia ten viską su žeme sulygino. Išdaužė langus, sulau
žė stalus, sudegino dokumentus, apdaužė milicininkus, 
kurie laiku nesuskubo pabėgti. Ukrainiečiai žino, kad 
Dieprodzeržinską valdo komunistai, tai nužygiavo į mies
to komunistų partijos centrą ir ten viską su žeme sulygi
no. Pasipiktinimui galo nesimatė, kai buvo nustatytą, 
kad girti buvo ne vestuvėse gražiai besilinksminę jaunuo
liai, bet patys milicininkai.

Sekantis minios žygis buvo į miesto sovietą. Bet-so
vieto sekretorius jau buvo pasiruošęs Jis buvo užsiraki
nėjęs visas duris. Atėjusiai miniai jis liepė išsiskirstyti. 
Ta nesiskirstė, bet ieškojo būdų, kaip įsiveržti į vidų. Ru
sų tremtinių, dienraštis šitaip tolimesnius įvykius apra
šinėja:

“Patyręs apie įvykius (minia prie miesto komite
to vis augo), pirmasis sekretorius tuojau susižinojo 
su kariuomenės daliniais (nepasakyta jų rūšis), ir 
maždaug vienos valandos laikotarpyje trys pulkai at
vyko ties miesto komiteto įstaiga. Vieną kartą įsakė 
miniai skirstytis namo, tuojau iš automatų paleido 
šūvius į minią. Tą dieną daugiau areštų nebuvo. Mi
nia išsiskirstė. Neįmanoma tiksliai nustatyti aukų 
skaičiaus, bet labai gerai žinomos šios aukos: keturi 
žuvo gaisro metu mašinoje ir keli (mažiausiai — du) 
milicininkai, kuriuos minia sudarskė. Prie sovieto 
namų automatų ugnimi buvo užmušta ne mažiau de
šimties žmonių”. (Novoje Ruskoje Slovo, 1973 m. 
rugsėjo 15 d., 2 psl.).
Sovietų spaudoje paskelbtas tiktai Podgorno pasira

šytas dekretas apie girtavimą, bet nieko neužsiminta apie 
Ukrainoje ir kitose imperijos vietose vykstančius susirė
mimus sū nepatenkintais krašto gyventojais.

Iš Maskvos pranešama, kad gen. Petras Grigirenko, 
du metus pralaikytas psichiatrinėje ligoninėje, pripažin
tas sveiku ir perkeltas į kitą ligoninę, šis sovietų geherb- 
as, kaip atsimename, reikalavo leisti Krymo totoriams 

grįžti į gimtines savo žemes. Jis buvo, suimtas Taškente, 
paskelbtas pamišėliu ir. laikytas psichiatrinėje ligoninėje. 
Jo areštas sukėlė didelių nemalonumu sovietų diploma
tams užsieniuose. Gen.- Grigorenkos likimas keliais atve
jais jiems buvo primintas. Atrodo, kad palaužtą ir ser
gantį kovotoją už žmonių laisvę sovietų valdžia rengiasi 
paleisti, bet šitas reikalas dar galutinai nenuspręstas.

Džiugu, kad ukrainiečiai priešinasi komunistų pri
mestai vergijai,- o apšviestesnieji rusai ir ukrainiečiai ke- 
:ia gyventojų teisių klausimą, labai nemalonų komu
nistams.

JONAS VAIČIŪNAS

m V£L NAUJI MOKSLO METAI
Lituanistinėse mokyklose 

moksleivių nuolatinis mažėji
mas kelia susirūpinimą mūso
sios visuomenė* terpe. Dar nė
ra aišku, ar ir Šiais mokslo me
teis, žvilgtelėjus į bendrą Sta
tistiką, bus įrodytas dar vienas 
žingsnis atgal, bet vilčių per 
daug negalima tikėtis, nes jau 
bent dvejose mokyklose mu- 
žėjimas patvirtintas.

Spaudoje buvo pasirodęs ga
na įdomus pasiūlymas: ar ne
vertėtų paruošti tam.tikrus šū
kius, raginančius neužmiršti li
tuanistinių mokyklų, leisti į 
jas savąjį atžalyną. Reikėtų 
prašyti lietuvių rankose esan
čių prekybos ir kitų įstaigų sa
vininkų, kad jie tokius šūkius 
sutiktų viešai iškabinėti: ant 
langų, durų ar kitose vietose, 
cur praeiviui kristų į akį.

Deja, tas pasiūlynias taip ir 
pakibo ore, nes iki dabar dar 
niekur neteko panašių šūkių 
pastebėti. Net ir lietuviškoje 
patriotinėje spaudoje tokie šū
kiai būtų daug įtaigoją.

Matyt, švietimo vadovybe 
tuo nesusidomėjo, nes sunku 
būtų patikėti, kad laikraščiai 
ar lietuviškų įstaigų savininkai 
būtų atsisakę skelbti.

Daug reikšmės tenka dėti į 
asmeniškus įtaigojimus. Be 
abejonės, tėvai, leidžią savuo
sius į lietuviškąsias mokyklas, 
turi draugų ir pažįstamij ne
leidžiančių tarpe. Kodėl su to
kiais nepasišnekėti draugiškai, 
įrodant lietuviškų mokyklų 
svarbą ir reikšmę? Savo pa
šnekesiais galėtų paveikti ir 
nebūtinai vaikų tėvai.

LB apylinkių valdybos įpa
reigotos prisidėti prie lituanis
tinių mokyklų gyvavimo. Vie
nur ta parama organizuojama 
piniginė, kitur perkamos do
vanos, dažniausia tinkamos 
knygos'.- Tas- įpriklauso nuo 
valdybų ir mokyklų vadovy
bių, susitarimo, priklauso niro 
vietos sąlygų.

Mažesnėse apylinkėse, kur 
valdyba turi progos pažinti 
bent daugumą’jos ribose gyve
nančių lietuvių’, yra galimas 
ir pačios valdybos asmeniškas 
įtaigosimas. Didesnėse ir pa
čiose didžiosiose valdybai neį
manoma susipažinti su visais 
ar bent didesniąją dalimi lie
tuvių, ypač kad kartotekos pa
rodo gal tik pusę gyvenančių. 
^Ne visur ir ne visuomet patys 
lietuviai labai greiti užsirašyti 
apylinkės valdyboje. Jaunieji 
juo labiau.

Būtų tikslu, kad šiuo atveju, 
žiną neleidžiančių tėvų į liet, 
mokyklas, patys dėl vienos ar 
kitos priežasties varžosi su jais

,• i valstybės pasaulyje stiekėliS, pranešiu apylinkių J J *
valdyboms. Tada valdybų pa- Valstybės turtingnmaa papras- 
reiga būtų mėginti su jais išsi- apskaičiuojamas pagal bend- 
aiškinti. ‘ rų valstybės metinės gamybos

Tokhi keliu žygiuojant, bū- somą, padalinus iš gyventojų 
tų sudarytas platesnis tinklas, skaičiaus. Atseit, koks kiekis 
Ir, galimas daiktas, išdavos v»lstybės visos gamybos tenka 
būtų geresnės. vienam gyventojui.

Dar ir dabar nėra vėlu, nes Į pateikiamas 20 turtingiau- 
mokslo metai tik prasideda, o si,J valstybių sąrašas ir bendros 
kiek pavėlavusius mokyklų gamybos kiekis ,JAV doleriais) 
vedėjai tikrai priims. Kad tik Įmokąs vienam gyventojui: 

doleriais 
.. 4,833 
.. 4,042 
.. 3,900 
.. Š,370 
.. 3,181 
.. 3,092 
.. 3,067 - 
.. 3,029 
.. 2,938 
.. 2,738 
.. 2,722 
.. 2,546 
.. 2,470 
.. ^,211 
.. 2,209 
.. 2,195 
.. 2,038 
.. 1,995 
.. 1,740

ateitų.-.,
Nuoširdžiai ir be pykčio kal

bantis apie i " ’ 
daugiau atžalyno į lietuviškas 
mokyklas, iškyla kai kurie ne- 
tikslamai. Noriu ir juos trum
pai paminėti.

Jau prieš keletą mėtų spau
doje buvo nusiskųsta dėl vie
no vadovėlio, munis nepriim
tino, nės jame bendradarbiau
ja Lietuvos okupanto patikėti
niai, net išdavę lietuvių parti
zanų štabą pogrindžio kovose, 
ir tas štabas buvo priešo sunai
kintas. Daug mokyklų to va
dovėlio nepriėmė. Nėseniai at
sirado kitas vadovėlis. Jame, 
esama panašių klaidų. Apie jį j 
nerašau, nes. neseniai buvo pa
sirodę kėli kritiški ir tikslūs ver
tinimai. Kitos mokyklos jo irgi 
neįsileidžia.

Maža to, kad, kaip miniu, da
lis mokyklų nepriima. Jo netu
rėtų priimti nė viena lietuviška 
mokykla. Nors švietimo vado
vybė ir praleido tą vadovėlį, tai 
dar nėra viskas. Jo neturėjo įsi
leisti ne viena mokykla.

Minimo vadovėlio autorei 
joks priekaištas nedarytinas, 
nes ne jos valioje buvo, ar jis 
išvys saulės šviesą, ar ne.

Teko nugirsti, kad to vado
vėlio plačią apybraižą ruošia. 
Kai ji pasirodys, daug kas pa
aiškės ir -patiems mokytojams, 
studijų savaitėje jį išteisinu
siems, paaiškės ir visuomenėj. 
Reikia tikėtis, kad jis švieti
mo vadovybės bus pripažintas 
netinkamu ir išimtas iš “apy
vartos”.

Dabar pasikeitus Pasaulio 
Lietuviu Bendruomenės Valdv- 
bai, švietimo vedėjo pareigos 
teko LB JAV Krašto Valdybos 
švietimo vadovui. Ar nė jo pa
reiga susirūpinti jeigu tas va-į 
dovėlis bus patekęs ne tik į JAV 
mokyklas?

“Klysti yra žmoniška”. Nė 
vienas nėra Diėvas. Labai kul
tūringa prie klaidos prisipa
žinti ir ją pataisyti. Tikėkimėsd 
<ad taip ir bus.

O dabar visi į talką ličtuvrš-' 
kajam atžalynui! Jis mūsų 
ateitis, mes juo pasirūpinkimė!'

JAV

jKanhda ................ .
Svėichrija ............ .
Danija ................ .

|Vak. Vokietija__
[Norvegija .............
Į Prancūzija .........
Luksenburgas __

r Belgija ...... ..........
I Austrija . ...........
f Islandija .... ........
Olandija (Holland) 

[Naujoji Zelandija .. 
[Suomija.... ............
[Didžioji Britanija.. 
Į Austrija .............
[Japonija 
[ Italija ...... . ........

Prie šios turtingųjų valstybių 
grupės Amerikos valdinės sta
tistikos (U. S. Agency for In
ternational Development) pris
kiria ir Sovietų Sąjungą su 2,240 
dol. metinės gamybos kiekiu vie
nam gyventojui. Bet, žinant sO- 

[ vietinės statistikos suktumą bei 
fantazijas ir pažįstant šios ver- 
gųvalstybės gyvenimo tikrovę, 
Sovietų Sąjungą reikėtų priskai- 
tyti prie viduriniųjų arba net 
pačių neturtingųjų valstybių 
grupės.

Pačios neturtingiausios

Pačios neturtingiausios 20 
valstybių ir bendros metinės ga
mybos kiekis (J. A. V. doleriais) 
tenka vienam gyventojui: 

doleriais 
294 
278 '' 
274 
273 
272 
255 
246 
246 
215 
203 
178 
167- 
142 
133 
131 
100 
100

Salvadoras 
Pietų Korėja 
Philipinai 
Turkija 
Ghana ........
Honduras 
Paraguajus . 
Tunisija ....
Morocco 
Bolivija 
Thailandas . 
Ceylon .......
Kenija ........
Pakistanas . 
Ugana ........
Tanzanija ..... 
Indonezija..... 
Indija 
Malawi ......... 
Ethiopija .....

■■f rviFiit - - —

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Tęsinys)

3
19U melų gegužės mėnesį jis iš arešti

nės buvo paleistas ir grįžo prie savo darbo 
“Maiste”.

Tais pat metais rusai antrą kartą oku
pavo Lietuvą. Edmundas pasijuto saugus 
ir drąsus, nes buvo okupantams pasitar
navęs pirmosios okupacijos metu, be to, 
buvo nukentėjęs nuo “fašistinės” saugu
mo policijos. Jis vėl kaip nepriklausomos 
Lietuvos laikais, sąžiningai ėjo kontrolie
riaus pareigas Birštono kurorte vasaros 
metu, o žiemą Kaune “Maisto” fabrike. 
Jis pats tvarkė ir prižiūrėjo nuosavos na
mukus. įsigytus laisvos Lietuvos laikotar
pyje.

Kuo jis okupantams ir jo pakalikams 
prasižengė, nežinome. Greičiausia, būda
mas atviro būdo, perdrąsiai prasižiojo 
prieš kai kurių pareigūnų nepadorius dar
bus. Edmundas kažkuriais 19/penkiasde- 
šimlaisiais melais buvo areštuotas ir jam 
iškelta byla už “ ... spekuliaciją dešromis".

Byla buvo karšia,; nes Edųiundą areš
tavus, “Maisto" darbininkai parašė skun
dą reikiamiems teismo organams kaltin
dami policiją už nepagrįstą jo areštavimą. 
Darbininkų skundas buvo atmestas, nes,

esą, policija visą Edmundo padarytą kri
minalą gerai išaiškinusi ir radusi jį kaltu.

Dabar laikas paklausti šią naivėlio is
toriją rašantį: Kokiems paibeliams tas 
pasakojimas?

Atsakymas: komunistinio saugumo po
licija (NKVD), areštavusi Edmundą Jie- 
valtą už tariamą “spekuliaciją dešromis”, 
negalėjo įrodyti jo kaltumo, todėl komu
nistiniam teismui pateikė aplinkinius kal
tės įrodymus. Svarbiausi įrodymai buvo:

1. Kaltinamasis savo meilužei (žmo
nai?) nupirko brangius kilimus ir

2. Birštone nusipirko dvejis namus.
šių motyvų teismui užteko ir jis Ed. Jie- 

valtą nubaudė kalėjimu 3 ar 4-riems me
tams. Nubaudė, remdamasis melagingais 
ir suklastotais policijos parodymais.

Kartoju: melagingais ir išgalvotais 
k ai tinimais f

šiam tvirtinimui įrodyti liudiju:
Tą asmenį, ■' jo šeimą labai artimai pa

žinojau. Žinau geriau, negu kas kitas, kad 
Edmundas Jievaltas “brangius” kilimus ir 
dvejis namus Birštone buvo įsigijęs savo ir 
savo žmonos santaupomis ne komunisti
nės santvarkos Lietuvoje laikotarpyje, bet 
nepriklausomos Lietuvos (iki 1910* m.) 
laikais.

Už tai, kad sąžiningas tatriaufėjas 
(Birštono kurorto kontrolierius) ir darbi
ninkas (“Maisto" fabrike žiemos sezono 
metu) pajėgė įsigyti tam tikrą nuasovybę 
nepriklausomos Lietuvos laikais, nubaus

tas kalėjimu, o jo darbininkė legali žmo
na apšaukta jo “meilužė”. Tokie pokštai 
tegali atsitikti komunistinėje santvarkoje.

Ed. Jievalto byla ir jos eiga buvo apra
šyta dienraštinėje Lietuvos Tiesoje”, o to 
aprašymo santrauka patiekta Amerikoje 
clevelandiškėje “Dirvoje”. Būtų gerai, 
kad “Dirva” tą santrauką pakartotų, o 
“Tiesos” redakcija atsilieptų įtikinamu pa
liudijimu, kad šiose ’“pabirose” esantieji 
įrodymai yra neteisingi.

O kas nutiko tiems darbininkams — mū
rininkams, kurie 1939 metais Alytuje 
spartuoliškai (stachanovietiškai) prie ka
reivinių statybos dirbdami, pėt dieną už
dirbdavo po 30 litų?

Jiems atsitiko tas pats, kaip ir visiems 
Lietuvos gyventojams: juos moskviniai 
okupantai apiplėšė. 1910 metų rudenį oku
pantas įvedė Lietuvoje naują valiutų: 
červoncus ir rublius, o nepriklausomos 
Lietuvos piniginį vienetą -*-■ litą dešimte
riopai nuvertino. Už vieną rusišką rublį 
(100 kapeikų) vertą prekę lietuvis buvo 
priverstas mokėti 1O-tį litu. Be to, visti rū
šių prekių kainos keleriopai pakilo. Lie
tuvą užslėgęs rusas.— komunistas, banke 
išsikeitęs savo valiutą į litus, gaudavo 
dešin>tėrio^3i .daugt&i litų ir hž jnos grei
tu laiku ištuštino visų krautuvių lentynas. 
Taip buvo išlaisvintas lietuvis darbininkas, 
amatininkas ir valstietis “iš kapitalistinės 
vergovės”... 
■ ■ . ■— iii — * i' --- .jatr., 1

šias gerokai pratysusias, istorijas pri
sieina baigti visai kitokio pobūdžio naivė
lio istorija. Kitokia ta prasme, kad iki šiol 
pateiktose istorijose veikėjai gyveno visą 
laiką Lietuvoje.

Tuo tarpu baigminė naivėlio istorija 
prasideda nepriklausomoje Lietuvoje tę
siasi Kanadoje ir vėl baigiasi ne nepriklau
somoje, bet dabartinėje — LTS Lietuvoje.

Per dabartinio Lietuvos okupanto ma
lonę buvęs “Lietuvos prezidentas” — Jus
tas Paleckis tvirtina:

“Ne iš gero gyvenimo per tuos 20 me
tų" (turima minty nepriklausomos Lietu
vos laikotarpį J.) “apie 100,000 Lietuvos 
darbininkų ir valstiečių iškeliavo į svetP 
mas šalis”. (“Laisvė” nr. 27).

Sakysime, tai tiesa. Neužginčyjama: 
lų iškeliavusių iš gėrd gyventmu" ter- 
1* bflvO ftė vienas tokių, kurie būtų norė
ję iškeliauti nė į Pietų Amerikos ar Kana
dos kapitalistinius kraštus, bet į *darbi- 
nifikų lf valstiečių’* idešlisGriė safitvšrka 
spinduliuojančią bolševikinę Bosiją^ Ta
da jų ten neįsileido (kur buvo tada bolše
vikinės Rusijos broliškieji jausmai darbi
ninkams ir valstiečiams lietuviams?), to
dėl jiems prisiėjo emigruoti ten, kur vieš
patauja žiauriausias išnaudojimas “žmo
gus žmogumi”.

Tokie simpatizatorini Rusijos bolševi
kinei santvarkai, ilgus metus nešė vergovę

kapitalistiniuose kraštuose. Viėni pras
čiau,- kiti gėriau ten įsiktrrdarni.

Laiko tėkinėjė istoriniai įvykiai keitėsi. 
Keitėsi ir mūsų tėvynės Lietuvos padėtis. 
Iš buvusio laisvo ir nepriklausomo krašto, 
ji 19^9 ir 1940 metų pasaulinių sąvartų ir 
nacinės Vokietijos bei Sovietinės Rusijos 
sąmokslo pasėkoje Lietuva tapo “lygia
teisė ir "laisva” "SSSR” respublika.

Anot, 1910 metais rusams okupa
vus Lietuvą, “prezidento” Justo Palec
kio žodžių? “Priklausoma Lietuva mirė! 
Gimė nepriklausoma'*. Tai autentiškas 
pono J. Paleckio išsireiškimus. Jį “p a bi
ri niu kas” Šitaip supranta: iki Šiol patiems 
lietuviams priklausiusi Lietuva mirė; jos 
vietoje gimė fietuviams nebepriklausoma 
Lietuva. Žinoma, ponas Paleefcte visai prie
šingai galvojo. Tai jo reikalas, o gyveni
mo eiga neginčijamai įrodė “pabirininko" 
interpretaciją...

IŠ Lietuvos “dėl Mogų gyvenimo sąlygų" 
emigravę komunistinei santvarkai simpa
tizuoją lietuviai labai apsidžiaugė 1940 me
tų birželio mėnesio 15 d. rusų įvykdyta Lie
tuvos okupacija. Jie šventai tikėjo, kad 
nuo tos okupacijos pradžios prasidėjo vi
siems Lietuvos proletarams rojiškas gyve
nimas,

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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XEDEF. ra 8-3Ž2S

DR. ANNA BALIONAS
AKW, AUSŲ, NOSUS 

IK WH MWf

285^ W. Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K, G. BA1UKAS
DR. FANG C LU 

AKUiERUA IR MOTERŲ LIOOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGU A 
M49 $o. Rd. (Crawford

Medical Building). TeL LU 54446
Antras ofisas — 

8007 WEST* 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 

Priima lipnnins nagai susitarimą 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. ę K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGUA 
Talef. 695-0533 

Fox V?ll*y Modkal Canter 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR.PETERBRAZ1S
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Read.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vai, 
antrai, penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1SLN - E1S1NAS
ĄKUŠERLLA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGUA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso teL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pmnadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo. 3 ’ iki 7 vai popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto, tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

‘dr. FRANK PLECKAŠ
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis, Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
inkstų, PŪSLĖS IR -j 

PRQSTĄTOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1^-4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

drTvyt. tauras
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WĘST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
RazicL telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Areh Supports) ir t t.

VaL: 9__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

TeleL: PRospect 6-5084 4- Ą U G V, S, T ą 1 T 1 &

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
Į54 puaL knyga. Kaina 41.50

xNei vienas žmogus, noru pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Aatano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negales apsieiti be J. Augustaičio pa
ruostos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeių. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laiko tarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustams teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė, ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. AugusUičio knygą galima gauti "Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti t "Naujienas”, tąi prašomas persiųsti $jl.5O ceri 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu;

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED £T£EET, CHICAGO* ILLINOIS

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

ROCKFORD, ILL
Trumpos žinutės ir atsiminimai

Mūsų stipriausia įr veikliausia 
lietuvių organizacija tai Ameri
kos Lietuvių B-nės apylinkė rū
pinasi grynai tautiniais ir kul
tūriniais reikalais. Rockfordo 
Lietuvių Klubas išgarsėjęs ne 
tik mieste, bet toliau. Klubo prin
cipai, tai savo narių globa ir 
biznis, bet paremia ir lietuvių 
organizacijas. Salės nuomai pa
pigina, o susirinkimams bei ma
žiems 
dyką, 
klubu.

subuvimams leidžia už 
Lietuviai visi didžiuojasi 
Tai mūsų namai.
L. B-nės pusryčiai pavy

ko. Iš atsilankiusių svečių lie
tuvių ir svetimtaučių sprendžiu, 
kad išėjo su pelnu. Visuomeni- 
nuose darbuose tų dolerių daug 
reikia.

Jaunos kartos svečiai vyrai ir 
moterys apsėdę stalus. Išlaimė- 
jimų specas Jonas Kiznis dirba 
virtuvėje. Jo vietą užėmė ir lai
mėjimus pravedė Dr. Plioplys ir 
jam stkėsi. Atvyko svečių ir 
iš toliau. Žurnalistas Juozas Ka- 
pačinskas iš Chicagos sako “ma
čiau Naujienose, kad A. L. B-nė 
rengia pusryčius, ir atvykau”. 
Mielas Juozas Kapačinskas iš
ėjęs j pensiją, tai turi laiko, at
vyko pamatyti savo motinėlę, 
kuri gyvena Rockforde prie sa
vo sūnaus Augustino, kuris sa
vo lėšomis dabar yra išvykęs su 
lietuviais sportininkais j Euro-

M. NINA KRAIKEI - 
KRIAUCEL1ŪNAITE

ĄKUŠERUA ĮR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670. 
Neątsįliepus — skambinti' 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R.ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 

- ■ ■ ■' - ■

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų, 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalta: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-! 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val^

1 ryto.
j .

Telef.: HEmlock 44MU
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629 į 

pą, seka krepšinio rungtynes su 
Europos žymiausiais sportinin
kais.

Su svečiu Juozu susitikome 
pusryčių metu trumpai. Nuta
rėme susitikti pasikalbėti du su
valkiečiai. “Virbalis” ir šakiai, 
tai kaimynai, bet 22 metai kaip 
palikome tą gražią ramią šalelę 
Lietuvą.

Sutartį išpildžiau, nuvykau. į 
brolio Augustino namus, kur 
Juozas apsistojo, nuvežiau Juo
zo žmonelei mano sodelyje už
augintų “pyčių” dovanų iš Rock
fordo.

Chicagietis Kapačinskas ener
gingas, apsirūpinęs gyvenimu, 
liko tik mažas rūpestėlis — sūnų 
leidžia į universitetą, brangiai 
kainuoja, bet tikisi tuos rūpes
čius nugalėti. Sūnus baigęs 
mokslus tėvo neužmirš.

Gavau atvirutę Augustino Ka- 
pačinsko iš Prancūzijos, su at
vaizdu, tvirtovė “Verdunas”, ku
ris gynė Paryžių nuo vokiečių 
armijų. Rašo, nesapnavau sa
vo gyvenime, kad savo akimis 
pamatysiu tą po visą pasaulį iš
garsėjusią tvirtovę “Verdunas”, 
kur žuvo 100 tūkstančių karių. 
Taigi, man prisiminė tie 54 me
tai, kada Amerika stojo gelbėti 
Angliją ir Prancūziją nuo Vokie
tijos kaizerio armijos. Amerikos 
prezidentas Wilsonas paskelbė 
Amerikos jaunų vyrų registra
ciją. Rockforde Įsteigė karių 
stovyklą “€amp Grant”. Regis
tracija jaunų vyrų palietė stip
riai suorganizuotą “Kanklių” 
chorą. .Nutraukėme repeticijas 
ir nustojome dainuoti, šaukė vi
sus jaunus vyrus stoti Į pulkus 

-“Camp Grant”. Mažai apmoky
tus iš Rockfordo (85 diviziją) 
išvežė į Prancųziją prie Verdu- 
no;

Amerikonai sulaikė vokiečių 
spaudimą ir nustūmė kaizerio 
armijas iki Berlyno. Pagaliau 
karas pasibaigė. Ąlijantai karą 
laimėjo. Amerikos pulkai su
grįžo, taip ir mūsų Rockfordo 
lietuviukai, tik ne visi...

-Lietuvių mišrūs, choras atgai
vintas “Mirgos” vardu.

Mūsų Lietuva pirmame Pasau
liniame kare sunkiai nukentėjo. 
Vokiečių kaizerio armijos su
mušė rusų armijas prie Suval
kų, perėjo per Mozūrų ežerus, 
pelkes ir laisvai pasiekė mano 
tėviškę Lukšių apylinkėje. Pa
siėmė 4 geriausius arklius, kiau
les, karves ir kas jiems reika
linga. Sakė, kaizeris užmokės. 
Jo armija perėjo visą Lietuvą, 
už milijonus dolerių gėrybių iš
sinešė, niekas neužmokėjo. Darb
štūs lietuviai vėl atsistatė, išsi
kovojo Lietuvai nepriklausomy
bę, demokratiją ir laisvę, stojo 
lygiais, laisvų tautų šeimoje.

Rašytojas Juozas Kapačins
kas labai gerai prisimena Ant
rąjį Pasaulini karą. Taip ir visi 
Amerikos lietuviai nepamirš Lie
tuvos ir savo brolių ir seserų 
bei jų pergyventas tragiškas 
dienas. Reikėtų atsiminimus 
tęsti toliau. žvalgas

V i'.'.Y/.Vi’.W.’A’.SV.W/A

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEAkr FUND

GEORGE F. RUDAHNAS

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
23X4 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

—

KANAbūš ūiTUVIŲ 
DENA

Spalio 5-7 dienomis, Padėkos 
ilgąjį savaitgalį, Kanadoje, To
ronte, vyksta Kanados Lietuvių 
Dienos. Iškilmių rengėjas — K. 
L Bendruomenė, Toronto apy
linkės valdyba, pirmininkauja
ma teisininko Algio Poterio.

Lietuvių Dienos yra rišamos 
ir su Lietuvos sostinės 650 m. 
sukaktimi. Iškilmingai akade
mijai, koncertui su žodžiu yra 
pakviestas poetas Kazys Bradū- 
nas iš Čikagos.

Koncerto programą išpildys 
Čiurlionio ansamblis iš Klivelan- 
do. Prie mišraus choro, vado
vaujamo muz. Alf. Mikulskio, 
įsijungia solistai, kanklės ir kiti 
instrumentai. Minėjimo iškilmės 
vyks gražioje Ryerson Politech
nikumo salėje, 43 Gerrard gatvė, 
o netoliese esančioje Toronto šv. 
Mykolo katedroje vyks iškilmin
gos koncelebracinės pamaldos. 
Liet, evangelikams pamaldos tuo 
pačiu metu vyks Išganytojo ev. 
liut. bažnyčioje.

Penktadienio vakare, spalio 5 
d., lietuvių namuose įvyks susi
pažinimo vakaras, kurio metu 
meninę programą atliks Hamil
tono liet, mergaičių choras Ai
das. Grandiozinis L. D. banke
tas vyks šeštadienį Etobicoke 
Lion’s klubo salėje, talpinančio
je 2,000 dalyvių. Meninę pro
gramą išpildys Londono, Ont., 
mergaičių kvartetas Rasa. Be 
to, šeštadienį dienos metu orga
nizuojamas golfo turnyras, vyks
tąs į šiaurę nuo Toronto mieste 
prie Bolton miestelio.

Visa informacija L. D. reika
lu teikiama tel. 787-5047 ir 766- 
6037, earea cod 416. Iškilmių 
pranešėja — “Miss Vilnius” — 
Jūratė Kobelskytė, kuri, ryšiu- 
mi su tautybių vykstančiu To
ronte karavanu, lietuvių buvo 
išrinkta kaip iškilioji lietuvaitė. 
Į Kanados liet. Dienų organiza
vimą šiais metais ypatingai yra 
įjungtas lietuvių jaunimas.

Kanados lietuvių Dienos yra 
tradicinė Kanados lietuvių die
na. Šiais metais Ji švenčiama 19 
kartą. Į iškihneš'šuvažiuos daug 
tautiečių iš įvairik Kanados vie
tovių. Svečių* tarpe tikimasi ir 
lietuviu iš . U. S. ,Ą.

KIEK AUTOMOBILIAI 
SUVARTOJA GAZOLINO
Aplinkos Apsaugos Įstaiga 

(EPĄ) Washingtone sudarė len

’ It's here Mom! The time you've been waiting for all summer*' 
At last the kids are going back to school! Be an A-Į- mother 
and send them off with a real brainstorm of a lunch — Chickerf 
Pack-Ups, fun to eat, un-sandwichy sandwiches. Made from 
refrigerawr bisciiits and fiUed with nutritious chicken spread, 
they’re as easy to. make as ABC.
■ Or try corned beef spread (all spiced-up and ready to go right 
from the can), add a slice of cheese and you've got an Easy 
Pleaser — real food for thought. It all adds up to a hearty, 
satisfying lunch that’s ready in minutes and bound to put you 
on the honor roll And, Mom, don’t forget the apple tor the 
beacher.
) CHICKEN PACK’UT^
1 g ounce package Z 4 % ounce can< cbicketx
N refrigerated twUennilk spread

biscuits (1$ biscuits) J4 chopped peanuts
% cap grated American cheese

Preheat oven to 375’F. On a lightly floured board, roll 
ouits to S-inch circles. In a bowl, combine chicken spread and 
peanuts. Place a spoonful of chicken spread mixture in center 
of each biscuit. Sprinkle with cheese. Moisten edges of biscuits 
wRh water. Pinch edges together to form triangles. Place on 
hiking sheet and bake in preheated oven for 15 minutes or 
until golden^ brown. Makes 10 filled biscuits.

v e^SY PLEA^Efc ‘
A- dices w&ta bread 4 altas American eheeae ’
1 4 yį eoate can cemed 2 teaspoons catsup
\bee( spread
/ Spread four ahces of bread with corned beef spread. Top 
with cheese and remaining slices of bread which have been 
apread wtth . Makes < saodincbes.

■agg,.... -...:__=--------

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių F
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSB MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

3319 Se. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

GARSINKITES NAUJIENOSE
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telę 1974 metams, parodant ko
kie automobiliai po kiek mylių 
nuvažiuoja su vienu galionu ga
zolino. Patikrinus 376 naujuo
sius automobilius, rastas ir 
nustatytas vidurkis po 15.1 my
lių galionui, kas reiškia po tris 
dešimtadales mažiau kaip 1973 
metais.

Ekonomiškiausiai pasirodė 2,- 
000 svarų Honda Civic automo
biliukai, kurie su vienu galionu 
kuro nuvažiuoja 29.1 mylias, To
yota Corolla — 1 coupe ir Sedan 
— po 27.1 ir 24.8 mylias.

4,000 svarų Ferrari — 365 
GTB-4, turintis 268 kubinių co
lių motorą, vienu galionu nu
važiuoja tik 6.4 mylias; 5,500 
svarų Oldsmobile Toronado su 
automatine transmisija ir 445 
kūb. colių motoru su vienu ga
lionu tik 6.8 mylias.

2.500 svarų Subaru SW vienu 
galionu 22.7; Vokswagen Con
vertible — 15 po 22.6; Toyota 
Corolla — 2 station wagon po 
21.1.

3,000 svarų Chevrolet Vega 
po 20 mylių, Ford Pinto wagon, 
po 19.6 Toyota stat, wagon po 
19.4.

4,000 svarų Ford E-100 po 
18.9; Chevrolet Nova po 15.7.

5,000 svarų Buick Century 
po 16.7; Ford Montego wagon 
po 11.4; Chevrolet Impala sport 
sedan po 11 mylių. •

5.500 svarų Cadillac Eldora
do 10.4; Chevrolet Impala Es
tate wagon 10; Buick Estate 
wagon ir Chevrolet Caprice Wa
gon po 9 mylias galionui.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Laikau savo kūn< prispaudę s ir ne va Ii on priverciu, ... kad pats at
mestas nebūčiau. 1 Kor. 9:27.

ę e e

Atsitinka, kad kūnas nori pasikelti is jam paskaityto mirties padėjimo; 
todėl naujas sutvėrimas privalo nepaliautinai daboti ir valdyti savo kūną, 
kad kariaudamas gerą tikėjimo kovą gautų atlyginimą, kaip tikras perga~ 
lėtojas. šita naujo proto kova prieš kūną yra gera kova toje prasmėje^ kad 
kariaujame orieš nuodėmę ir prieš silpnybes nupuolusios prigimties. Ją 
vadiname tikėjimo kova todėl, kad visas Naujojo Sutvėrimo gyvenimas yra 
tikėjimo gyvenimas; Apaštalas pasakė: “Vaikščiojame tikėjime, o ne re
gėjime”. ... Ji yra tikėjimo kova, todėl, kad nei vienas, neturintis tikėjimo 
į Dievo prižadus ir į jo pagelbą, negali jokiu būdu pergalėti kūno norus ir 
silpnybes.

Kristus pasakė. xad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. žavisi, 3715 W. 66th St.# Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Leiskite vaikus į lietuvišką 
Vasarią 16 gimnaziją
Š. m. liepos 2 pasibaigė 1972- 

73 mokslo metai Vasario 16 gim
nazijoj. 14 mokinių baigė 6 kla
ses ir įsigijo vad. viduriniąja 
abitūrą. Su tokiu mokslu jie ga
li stoti į specialybės mokyklas 
ir tapti. įvairių rūšių specialistais 
.arba tęsti mokslą toje pačioje 
mokykloje ir siekti pilnos abitū
ros. Du mokiniai savo darbą vai
nikavo pilna abitūra. Jiems atsi
vėrė durys į visas aukštąsias 
mokyklas bei universitetus.

Kviečiame lietuvius tėvus vi
same pasaulyje siųsti savo vai
kus į Vasario 16 gimnaziją, tuo 
.būdu paruošiant priaugančiąja 
kartą darniai įsij ungti į lietuviš
kąsias gretas ir pakeisti vyres- 
nuosius.

Vokietijos Liet. B-nės v-.ba

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSLA LAIDOJIMO ĮSTAIGĄ

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741- 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS



— Mišios už a. a. Lietuvos Ge
neralinio konsulo Dr. Petro 
Daužvardžio vėlę bus atnašau
tos dviejų melų jo mirties su
kakties dienoje, trečiadienį, 
rugsėjo 26 d., 8:31) vai. ryte Gi
mimo šv. Mergelės Marijos 
bažnyčioje Marquette Parke — 
Lithuanian Plaza, ir Tėvų Jė
zuitų bei Tėvų Marijonu koply
čiose.

— Lietuvos Generalinė Kon-! 
šulė J. Daužvardienė ir Kinijos! 
^Generalinis Konsulas H. O’j 
noting su ponia buvo garbės! 
svečiai ukrainiečiu koncerte • 
Orchestra Hali praeitą šeštadie
nio vakarą. Koncerto publiko
je matėsi nemaža lietuvių.

— Mirus Švedijos Karaliui 
Gustav’ui, Lietuvos Gen. Kon
sule J. Daužvardienė aplankė! 
Švedijos Gen. Konsulatą ir 
reiškė oficialią užuojautą.

pa-

23 
Sa
pa

— ŠĮ sekmadieni, rugsėjo 
d. 12 vai. dienos Talman 
-vings and Loan Association 
talpose ir kieme bus lietuvių
meno paroda, kurioje dalyvau
ja nemažas skaičius lietuvių dai- 

. lininkų. Visuomenė kviečiama 
pamatyti parodą ir įsigyti dai
lės darbų.

JWUI’

kepė dumblinius tortus, taškėsi irTrys Elyria, Ohio, mergytės nutarė pažaisti 
nustebo, kai jų

baloje po smarkaus lietaus. Jos 
motinos, jas pamaniusios, ėmė aimanuoti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SEEKING ALL AROUND 
MACHINIST — MECHANIC

service and repair industrial ma
chinery for clothing manufacturer? 
Must be familiar with pressing ma-1 
chines, lathe machines, pressing irons Į 
and general machine maintenance. 
Excellent salary depending on your 
experience. Liberal benefits include 

weeks vacation after first year.
Apply Personnel Office

728 W. JACKSON BLVD.

to

3

& MARX
An equal opportunity employer

DIE CASTING
SET UP MAN AND 

FOREMAN COMBINATION
Must have experience with aluminum 
and zinc operation, ability to keep 
records of machines and die settings- 
timer, water, temperature, lubrica
tion, etc. RALPH EGGERS, 728-5802

WE NEED
ENGINE LATHE OPERATORS 

MILL HAND 
GENERAL MACHINIST

KOCSIS BROTHERS MACHINE 
11655 So. MAYFIELD 

597-8110

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1SSIMOKEJ1MAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So.- Kedzie Avė PRrospect 8-2233
NORITE PIRKTI

AR PARDUOTI NAMĄ?

sirinks posėdžiui spalio 6 dieną 
Detroite, parapijos salėje. Ka
ntautas, Volertas ir Našliūnas 
padarys pranešimus apie atlik
tus darbus ir pasiūlys išrinkti 
naują tarybą, valdybą ir garbės 
teismą. Jeigu atstovai norės, tai 
galės trumpai pasisakyt? dėl 

vai-

— Čiurlionio Galerijoje, Jau
nimo Centre vyksta 6 lietuvių 

(menininkių darbų paroda. Daly
vauja: Gražina Balsienė, Valen- į buvusių rinkimų ir dėl jų 
tina Balsienė, Raminta Baukytė, 
Nijolė Kentienė, Janina Minkie- 
nė ir Janina iMarks. 
baigiasi ši sekmadienį, 
23 d.

Paroda 
rugsėjo

praneša,— Vaclovas Kleiza
kad naujai išrinktoji JAV Lie
tuviu Bendruomenės tarvba su- *• v

tiekūniško apdorojimo.
— Marquette Bakery, esanti 

71-oj Į vakarus nuo Kalifornijos, 
pardavinėja Naujienas. Pirk
dami šviežius kepinius, gali 
gauti ir tos dienos plačiausiai 
skaitomą Čikagos lietuvių dien
raštį.

— Vilija Bilaišytė, Mirga Še- 
repkaitė, Ina Stravinskytė, Al
fonsas Zaniauskas, Harry G. 
Bendis ir Petras Dimas priimti į 
Illinois universiteto Circle cam
pus Edmund J. James Scho
lars korporaciją.

— Ponios — Bernice Bartkus, 
Albina Semaitis ir Stefanija 
Kloris išrinktos Į Maria aukšt. 
mokyklos Motinu klubą.

— Cpl. Bernardas Pečiulis iš 
Marquette Parko apyl. tarnauja 
2-je Marinų divizijoje, kuri da
bar dalyvauja pratimuose Ka-'chitektą A. Kerelį ir jis prašy- 
ribų jūroje ir salose.

namai — su aukštais mokesčiais, 
biznio vieta, Holly Cross ligoni
nė, greitosios pagalbos naudoja
mą gatvė ir kitos detalės buvo 
smulkiai išdėstytos ir prašyta 
reikalavimą priimti domėn ir pa
tenkinti prašymą.

Ponas H. R. Short pažadėjo 
dar kartą reikalą peržiūrėti ir 
patikrinti biudžetą jų tariamai, 
šalutinei gatvei, skirti pinigų, 
kurių jis sakėsi šiais metais kiek 
stoka, tai paliko iki ateinančio 
pavasario.

Po to, buvo.nuvykta pas ar-

• LATHE HAND — EXPERIENCED
• MACHINISTS 

Experienced or Inexperienced. 
Machine Shop Will Train. 

Overtime — Benefits.
Steady Work.

A. F. TOOL & MFG. CO.
ROSEMONT 825-1643

CONNIE DAGYS 
FIRESIDE REALTY — 

Tel. 585-2064
Čia būsite užtikrintai sąžiningai 

aptarnauti.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
kiturNuosavybės

CUSTODIAN
Glendale Heights School 

District No. 15. Fringe benefits, 
retirement fund.

Call Mr. ZIMMER
894-5300

WAREHOUSE MAN

BUTŲ NUAMAVIMASL ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR-

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

— ~ .......................................—• ..........■- -

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgu metu patyrimas. 

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

— Vladas Burn eikis iš Brid- 
geporto apylinkės, mokėdamas 
prenumeratą, Įteikė Naujienų 
vajui 3 dol.

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadieniu, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149

— Adv. Liudas Šmulkštys iš 
Marquette Parko apylinkės, vi
suomenės veikėjas ir LVLS-gos 
žurnalo “Sėja” redaktorius, 
lankėsi Naujienose. Gerai ži
nodamas lietuviškos spaudos 
padėtį, jis Įteikė Naujienų va
jui 10 dol. auką.

— J. Butkus išvykdamas 
Kamloops, BC, Kanadoje, 
keisdamas adresą,' atsiuntė
dol .auką. Vajaus komisija ta
ria dėkui visiems rėmėjams už 
aukas, visus skaitytojus prašo 
remti Naujienas ir jas platinti. 
Visi lietuviai yra kviečiami su
sipažinti su Naujienomis ir jas 
užsisakyti.

las prie to prisidėti. Su entuzi
azmu jis pažadėjo prisidėti. Kiek 
vėliau pirm. J. Skeivys buvo nu
vykęs pas senatorių Frank D. 
Savicką, kad ir jis ir mes visi, 
reikalą pastūmėtume i prieki. 
Jis atsakė, kad reikalas jau yra 
ir jam žinomas ir ta kryptimi 
dirbattia. Lauksim pavasario.

Korespondentas

SHIPPING AND RECEIVING 
CLERKS.

Learn the interesting lift truck 
parts business.

THESE ARE CAREER 
OPPORTUNITIES.

Good starting pay, free hospitalization, 
life insurance and nension benefits. 

Call Mr hot traUS 
6.78-3120

CLARK KOUTRMFNT COMPANY
5250 North River

An Equal Opportunity Employer

KUR NAMUS PIRKTI .
MŪRAS VIENO BUTO. Vienas blo- 

j kas nuo parku. Gazu šildymas. -— 
S20,000.

1 2 AUKŠTŲ. 2 BUTU, medinis ap
kaltas. Centralinįs alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas. $300 pajamų 
mėn. Prie mūsų ofiso. $22,900.

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. —

A. G. AUTO RBUftDKS 1^2 BUTŲ LIUKSUS MŪRAS — 2 po 
Čia automobiliai išlyginami ir nuda- Gaujas gazu šildymas. Baras, vir- 
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai Auve-ir ™n.ia, Vismanto. Karpetai. 
ir gerai, prityrusiu darbininkų. Kai

nos nebrangios.
3518-24 W. S3 rd Street, Chicago, 111.

TIL. — 776-5888
Anicetas Garbačiauskas, sav.

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach, FI 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

K. F R I N 6 I j 

CALIFORNIA SUPBR SERVICE 
T.isoml auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 S®. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-W27

i 
ir
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SIUNTINIAI I LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, IIL 60608. — TeL 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai CertifikataL

V. VALANTINAS

Lietuviams reikalinga literatūra I
Riokvipnas lietuvis, kuriam rūpi šimtinio krašto laisvė ir lietu- ’ 

viu gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau įvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai anlei- | 
leidžiant Lietuvą, bėrimą nūn bolševiku ir rweuima tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl.» kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS pOSĖDlS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nenriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išrvškėies nesikeič’as komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir I 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETČS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose Druskininkuose. Raune. Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palanroip Vaizdūs anrašyma i ką ii ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.00. Yra taip pat 
išversta Į anglu kalba.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILN»U. Kelionės i Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis. KELIONE I ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus pastabuma neanrauna inturistn ir agitnrnno nrenaranda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas. VINCAS KR£V£ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
p«L $1.00 Didžinio klasiko mintvs ir rūpesčiai anie išeivijos kultū
rini gvvenima. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas vra žiaurus. Bet jis ir jo vadai vra ne mažiau juo
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio Tf ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekj ar pinigine perlaidą.

. ..... _ „........... _..._ —. , - - - — , ——— -------------------------------

Žada taisyti 69 gatvę
Marquette Parko Lietuvių Na

mų Sav. Organizacijos pirm. J. 
Skeivys sužinojo, kad šioj apy
linkėj kai kurios magistralės gat
vės miesto vadovybės yra pla
nuojamos pergrĮsti iš pagrindų 
(resurface).

Tuo reikalu Skeivys sukvietęs 
valdybos posėdi, apsvarstę mi
nėta reikalą ir nutarė skubiai 
kreiptis Į miesto pareigūnus. 
Birželio 21 d. nuėjo su prašymu, 
kad būtų Įtraukta Į planą ir mū
sų lietuvių, marketparkiečių. cen
trinė — 69-ji gatvė, tarp Califor- 
nijos ir Western pergrjsta iš pa
grindų.

Birželio 27 d. gautas toks at
sakymas iš Departament of 
Streets and Sanitation, Bureau 
of Streets: “Mr. Joseph Skeivys, 
President,

Please be advised this matter 
has been referred to the Engi
neering of the Bureau of Streets 
for study and consideration” pa
sirašė du: Hugh R. Short, Depu
ty Čommisioner: James J. Mc
Donough, Commisioner.

Po poros savaičių, pirm. J. 
Skeivys, pasikvietęs vicepirm. J. 
Bagdžių, dar buvo ir asmeniškai 
nuvykę Į viršminėtą Įstaigą rei
kalo aiškiau išaiškinti, negu raš
te paminėtą., norėta pačiam de
puty comm. H. R. Short Įrodyti 
svarbumą, kad tai yra, brangūs

Kai du raguočiai grumiasi
Illinojaus atstovu buto pir

mininkas Robert Rlair karčiai 
išpeikė gubernatorių WalkerI, 
kaltindamas kad jis pakenkęs 
kompromisui pasiekti susitari
mą Sritinio Tranzito Adminis
tracijai (RTA) Įsteigti.

Pats Blair buvo paruošęs 
planą pusę nuošimčio parda
vimo mokesčio perleisti RTA 
naudai, gaunant per metus 
8100 milijonų tranzitui išplėsti, 
bet gubernatorius tą Blairo bi- 
lių praeitą pirmadienį vetavo, 
jo vieton siūlydamas savo pro
jektą.

“Atrodo, kati gubernato
riaus tuštvbė nežino rubežiu 
ir jis nori už viską gauti sau 
kreditą, arba jis viską torpe- 
duoja”, skundėsi Blair Chica- 
gos Rotary klul>o susirinkimui.

Gub. Walk oris pasakė, kad 
legislatūra ta BTA reikalą ga- 
lės svarstyti specialioje sesijoje 
spalio 15 d. Blair pasakė, kad 
RTA biliu s svarstyti nutartai 
tik 1974 m. balandžio mėnesį, 
o Walker 
svarstomi 
jis šauks 
sesiją.

Blair ir Walker is karto susi
rėmė ragais nuo pat pirmosios 
dienos, kai Walker užėmė gu
bernatoriaus postą, labiau
siai dėl to. kenčia Chicagos 
masinė transportacija.

MAINTENANCE MAN
Exc. oport. for right man. Must have 
electrical, hydraulic exp with injec

tion molding machines.
Knowledge of sen. bldg, maintenance. 

ARTAG PLASTICS CORP.
2853 IRVING PARK RD.

539-4810

M. A. š I M K U S
Real Estate. Notary Public 

INCOME TAX SERVICE 
1259 S. Maplewood. Tel. 254-745C 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
oildomi pilietvbės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Garažas. Blokas nuo parku. $41,500.
TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ

RAS. Arti Kedzie — pora blokų nuo 
parko. Naujas gazu šildymas, šva
riai nudažytas. $16,000 pajamų. Kai
na S69.000.

6 KAMBARIU MŪRAS prie pat Ma
ria High. Naujas gazu šildymas. 
Karpetai visur. Garažas. $22.200.

4 BUTU' GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum. langai. Karpetai. 3 auto xnū- 

1 ro garažas. $42.000.
- PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
' nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina §9,900.

Valdis Real Estate 
/ j M
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200
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HELP WANTED — F5MALE 
Darbininkių Reikia

MATURE EXPERIENCED 
Live in. Housekeeper in Dr. home, 
3 adults, plain cooking — serving, 
personal laundry. References requi
red, top salary & home for right per
son. Some English necessarv. Chi

cago. North side — 348-4583.
Early mornings or evenings.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Areher Ars. 

Chicago, IIL 60632. Tai. Y A 7-5H0

MŪRINIS 5 mieg., platus sklypas, 
modernūs Įrengimai, arti mokyklų. 
Marnuette Parke.

MŪRINIS bungalow su valgomu. 43 
pėdų sklypas, gražiai aptvertas. Ne
brangus. 63rd ir Whipple. -

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčiu. Marouette Parke.’

GRAŽUS NAMAS ant plataus skly
po. Justice, UI.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

atsakė, kad turi būti 
spalio mėnesį arba 

specialią legislatures

Rūkorių skaičius daugėja
Agrikultūros departamentas 

Washingtone praneša, kad ciga
retes rūkančiųjų skaičius vėl di
dėja; kiekvienam rūkančiam 
amerikiečiui virš 18 metų am
žiaus šiais metais atitenka 205 
cigarečių pokelių, tai yra tri
mis pokeliais daugiau kaip per
nai.

Apskaičiuojama, kad šiemet 
JAV-bėse bus išrūkyta 583 bi
lijonai cigarečių...

MOTHERLESS HOME 
housekeeper. 5 dav 

care of one 24į Year old 
Chicago North side. Salarv 
References. Some English 

necessary.
Good transnortation. 

GR 2-0087

Needs live in 
week, 
girl, 
open.

INDUSTRIAL 
SEWING MACHINE 

OPERATOR 
Experienced in vinyl and leather ma
terial.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S104 rne+ams automobilio 
liability aodraudimas. 

Kreiotis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVE. 
523-8775

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

Good starting pay plus be
nefits.

Call 379-9190
Ask for CATHY.

SECRETARY - DICTAPHONE
Must have top experience for Law 
Office. ’ Salary no problem for right 

person.
1 No. LA SAT.LE ST. 

Room 1501
ST 2-3970

ONE GIRL OFFICE
Loop location. Must be good 
with detail work and have plea

sant telephone personality.
Lite tvping.

Call Mr. KRAMER 316-9223

GENERAL OFFICE:
One girl office. Loop loc. Must be 
good with detail work and have pleas

ant telephone personality.
Lite typing.

Call Mr. KRAMER
816-9223

LIVE IN
COOK - HOUSEKEEPING

Own room. bath. T. V. Top salary & 
home for right person. Recent refe

rences required.
English necessarv North Suburb.

Phone 835-0022

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS*

NAMŲ REMONTAS
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir kambarius,
virtuves. Atlieku cemento 

šaligatvius, laiotus ir t.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste Ir užmiesty naujus Ir 
perstatau senus Tisų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuoteL 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, HL 0W08. TeL: VI 7-8447
vonias 

darbus: 
t

TeL: 778-0838 ar 651-9625

35% amerikiečiu 
nepatenkinti

George Gallup. Amerikos 
Viešosios Nuomonės Instituto 
direktorius pravedęs apklausi
nėjimus nustatė, kad vienas iš 
penkių amerikiečių nėra lai
mingas gyveniniu savo bend
ruomenėse. Juodžių beveik 3 
kartus daugiau nepatenkintų 
negu baltųjų. Tie nuošimčiai 
dar žymiai aukščiau pašoka 
miestuose su daugiau kaip mi
lijonu gyventojų. Nepasiten
kinimo svarbiausios priežastys 
yra didėjantis ankštumas, 
triukšmas ir šuoliais didėjan
tis kriminalas.

Kitu apklausinėjimu nusta
tyta. kad amerikiečiai reiškia 
pageidavimą mažinti prieaug
lį ir įvesti žemės naudojimo, 
kontrolę.

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GA 4-8654

HOME INSURAN

LAIKRODŽIAI IR BRANSKNYBtS
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STRIKT
TeL: RlpvMlc 7-1941

TERRA
Bran^enybėe, Laikrodžiai, Dovanot 

vltomi proęerrtU
3237 WEST 64rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4SSI
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